
VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Management hotelnictví a cestovního ruchu

Sára JAGOŠOVÁ

OPTIMALIZACE VLIVU PROVOZU HOTELU
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Optimization of the Environmental Impact of the Hotel

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Brno, 2019



VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A
HOTELOVÁ
Katedra gastronomie

Akademický rok: 2018/2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta: Sára Jagošová

Osobní číslo: 14632426

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

TÉMA PRÁCE: OPTIMALIZACE VLIVU PROVOZU HOTELU NA ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ

TÉMA PRÁCE V AJ: OPTIMIZATION OF THE ENVIRONMENTAL IMPACT OF THE
HOTEL

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP: Teoreticky vymezte problematiku provozu ubytovacích zařízení
a jejich vliv na životní prostředí.

2. Praktická část BP:

Analytická část: Analyzujte vybraný hotel z hlediska dopadů jeho provozu na
životní prostředí.

Návrhová část: Cílem práce je, na základě výsledků analýzy, navrhnout
vybranému hotelu postupy, které minimalizují dopady jeho provozu na životní
prostředí.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická



Seznam doporučené literatury:

[1] ŠEFČÍK, Vladimír, Tomáš JEŘÁBEK a kol. Management služeb hotelnictví a cestovního
ruchu – vybrané kapitoly. Český Těšín: 2THETA, 2017. ISBN 978-80-86380-84-1.

[2] MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2015. ISBN 978-80-
246-2999-5.

[3] BLAŽEK, Ladislav. Management. 2. rozš. vydání. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN
978-80-247-4429-2.

Další literatura dle doporučení vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Katedra gastronomie

podpis vedoucí BP:

Datum zadání bakalářské práce: 31. března 2018

Termín odevzdání bakalářské práce: 12. dubna 2019

V Brně dne: 7. března 2018

L. S.

doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc. Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost



Jméno a příjmení autora: Sára Jagošová

Název bakalářské práce: Optimalizace vlivu provozu hotelu na životní prostředí

Název bakalářské práce v AJ: Optimization of the environmental impact of the hotel

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá výhradně jednotlivými oblastmi zkoumající provoz konkrétního

hotelu v Brně a jeho vliv na životní prostředí. Na základě domluvy se kvůli interním

informacím a ochraně neuvádí název hotelu. Teoretická část se věnuje konceptu hotelu,

a především kritériím a povinnostem provozu ekohotelu. Následně jsou popsány

managementy zabývající se ekologickými procesy v podnicích. V praktické části je

analyzován provoz hotelu s jeho ohledy i dopady na životní prostředí. V závěrečné části jsou

popsány návrhy pro šetrnější přístup provozu hotelu k životnímu prostředí.

Klíčové slova: hotel, ekohotel, životní prostředí, ekologie, optimalizace, management

Annotation:

The bachelor thesis deals exclusively with individual areas exploring the operation of

a particular hotel in Brno and its impact on the environment. The name of the hotel is not

stated due to internal information and protection. The theoretical part deals with the concept

of the hotel and especially with the criteria and obligations of operation of the ecohotel.

Subsequently, the management of ecological processes in enterprises is desribed. The

practical part analyzes the hotel operation with its considerations and impacts on the

environment. The final part describes the proposals for a more environmentally friendly

operation of the hotel.

Key words: hotel, ekohotel, environment, ecology, optimalization, management



Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Optimalizace vlivu provozu hotelu na životní prostředí
vypracovala samostatně pod vedením Ing. Bc. Evy Lukáškové, Ph.D. a uvedla v ní všechny
použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně platnými právními předpisy
a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne: 11. 4. 2019

vlastnoruční podpis autora



Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí Ing. Bc. Evě Lukáškové, Ph.D. za cenné
rady a připomínky, které mi předávala po dobu zpracování bakalářské práce.



OBSAH

ÚVOD......................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................... 11

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ................................................................................. 12

1.1 Úvod do cestovního ruchu.............................................................................................12

1.1.1 Vazby cestovního ruchu k životnímu prostředí..................................................... 12

1.2 Hotel a jeho charakteristika........................................................................................... 13

1.2.1 Negativní dopady hotelů na životní prostředí........................................................15

1.3 Ekohotel a jeho značení.................................................................................................15

1.3.1 Historie a význam ekohotelů................................................................................. 16

1.3.2 Obecné zásady pro vznik ekohotelu...................................................................... 17

1.3.3 Volitelná kritéria – výběr.......................................................................................19

1.4 Green management a Environmentální management....................................................21

Kroky správného fungování green managementu............................................................. 22

1.5 Technická norma ISO 14001.........................................................................................23

1.5.1 Systém environmentálního managementu............................................................. 23

1.5.2 Systém ekologického řízení a auditu..................................................................... 24

2 EKOHOTELY V ČESKÉ REPUBLICE............................................................................... 25

2.1 Hotel Adalbert v Praze.................................................................................................. 25

2.2 Hotel Adria.................................................................................................................... 25

2.3 Hotel Plaza Alta.............................................................................................................26

2.4 Zámecký hotel Chateau Mcely......................................................................................26

2.5 Ekologické Centrum Veronica...................................................................................... 26

2.6 Mosaic House................................................................................................................ 27

II. Praktická část........................................................................................................................28

3 ANALÝZA PROVOZU HOTELU....................................................................................... 29

3.1 Lokalita hotelu...............................................................................................................29

3.2 Charakteristika hotelu....................................................................................................29

3.3 Hotelové služby.............................................................................................................30

3.4 Analýza vlivu provozu hotelu na životní prostředí....................................................... 31

3.4.1 Energie...................................................................................................................31



3.4.2 Voda.......................................................................................................................32

3.4.3 Dezinfekční prostředky a odpad............................................................................ 33

3.4.4 Management...........................................................................................................34

3.5 SWOT analýza...............................................................................................................34

4 NÁVRHOVÁ ČÁST..............................................................................................................36

4.1 Systém environmentálního managementu.....................................................................36

4.2 Energie...........................................................................................................................36

4.2.1 Obnovitelný zdroj energie..................................................................................... 37

4.2.2 Ekosystém..............................................................................................................37

4.2.3 Vytápění.................................................................................................................37

4.2.4 Klimatizátor vzduchu.............................................................................................38

4.2.5 Kartový zámkový systém pokojů.......................................................................... 38

4.2.6 Izolace....................................................................................................................39

4.2.7 Osvětlení chodeb....................................................................................................39

4.2.8 Elektrické sušiče rukou..........................................................................................39

4.3 Voda.............................................................................................................................. 39

4.3.1 Recyklovaná a dešťová voda................................................................................. 40

4.3.2 Praní hotelového prádla......................................................................................... 40

4.4 Dezinfekční prostředky a odpad....................................................................................40

4.4.1 Snížení gastroodpadu, odpadu............................................................................... 40

4.4.2 Odběr potravin a zboží...........................................................................................41

4.4.3 Snížení konzumace masitých pokrmů................................................................... 41

4.4.4 Jednorázové obaly..................................................................................................41

4.4.5 Nádoby na odpad................................................................................................... 41

4.4.6 Charitativní účely...................................................................................................42

4.4.7 Prací a mycí prostředky......................................................................................... 42

4.4.8 Čistící a úklidové prostředky................................................................................. 42

ZÁVĚR..................................................................................................................................... 43

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...................................................................................... 44

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ....................................................... 45

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK.......................................................................49

SEZNAM ZKRATEK...............................................................................................................50



PŘÍLOHY................................................................................................................................. 51



9

ÚVOD
Bakalářská práce se zabývá problematikou provozu hotelu v Brně z hlediska ekologického

s jeho pozitivními i negativními dopady na životní prostředí. Na základě domluvy s vedením

hotelu se kvůli poskytnutým interním informacím a ochraně neuvádí název hotelu.

Téma optimalizace vlivu provozu hotelu na životní prostředí jsem si vybrala již ve druhém

ročníku vysoké školy. V předmětu Ekonomika řízení podniku hotelnictví a cestovního ruchu

jsem měla možnost vytvořit návrh vlastního hotelu s originálním zaměřením. Právě daný úkol

mě seznámil s problematikou hotelů a jejich negativními dopady na životní prostředí. Můj

návrh se poté zaměřoval na výstavbu vlastního Ekohotelu v Brně. Následně se vyskytla

příležitost v předmětu Komunikace ve službách prezentovat vlastní propagaci Ekohotelu.

Daná problematika mě nasměrovala na ekologický životní styl a zaměření se na reálnou

výstavbu vlastních ekologických apartmánů po dokončení studia.

Cílem práce je analýza současného provozu hotelu v Brně z pohledu možných dopadů na

životní prostředí. Na základě výsledků analýzy budou navržena opatření, která pomohou

minimalizovat dopady hotelového provozu na životní prostředí. Hlavní přínos bakalářské

práce bude především pro daný hotel v Brně, který může nasměrovat provoz hotelu na

šetrnější ekologickou formu podnikání, pomocí které se sníží i náklady na provoz.

Teoretická část obsahuje krátký úvod do cestovního ruchu, vazby cestovního ruchu

k životnímu prostředí, popis hotelu a hotelovou klasifikaci, definuje ekohotel s obecnými

zásadami pro jeho výstavbu a problematiku vlivu provozu hotelu na životní prostředí. Rovněž

jsou popsány pojmy green managementu a environmentálního managementu a jejich

důležitost pro efektivní fungování moderního typu hotelu.

Praktická část obsahuje analýzu provozu hotelu v Brně. Pro sběr informací bylo použito

kvalitativní dotazníkové šetření, které má za úkol hlouběji porozumět zkoumanou skutečnost.

Dotazník byl sestaven na základě technické směrnice č. 43-2017, která stanovuje požadavky

a ekologická kritéria ubytovacím službám pro turisty. Výsledky z dotazníkového šetření

poskytly údaje pro sestavení SWOT analýzy, která dává přehled o provozu hotelu

z ekologického hlediska.

SWOT analýza je univerzální analytická technika používaní pro zhodnocení vnitřních

a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace nebo nějakého konkrétního záměru



10

(například nového produktu či služby). SWOT je akronym z počátečních písmen anglických

názvů: Strengths - silné stránky, Weaknesses - slabé stránky, Opportunities - příležitosti,

Threats - hrozby. Silné a slabé stránky představují vnitřní analýzu organizace, naopak

příležitosti a hrozby představují analýzu vnějších vlivů.

Následně jsou pro daný hotel navrhnuty opatření pro šetrnější provoz hotelu.



11

I. TEORETICKÁ ČÁST



12

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
Úvodní kapitola bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku základních pojmů z oblasti

hotelnictví a cestovního ruchu. Obsahuje krátký úvod do cestovního ruchu, popis

hotelu a hotelovou klasifikaci, definuje ekohotel s obecnými zásadami pro jeho výstavbu

a problematiku vlivu provozu hotelu na životní prostředí. Rovněž jsou popsány pojmy green

managementu a environmentálního managementu a jejich důležitost pro efektivní fungování

moderního typu hotelu.

1.1 Úvod do cestovního ruchu
V současné době je cestovní ruch jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví světového

hospodářství. Pro regiony s potencionálním rozvojem může cestovní ruch představovat

významné odvětví ekonomiky. Zahrnuje širokou škálu činností a oborů vycházejících

z daných charakteristik území i z lidských realizovaných aktivit na daném úzení. Dopady

cestovního ruchu na dané území, místní obyvatele i návštěvníky mohou být pozitivní

i negativní. Pozitivní dopady, které přináší cestovní ruch, jsou například nová pracovní místa,

zvýšení finančních příjmů obce i místních obyvatel. Negativní dopady spočívají především

v ohrožení přírodního bohatství či specifické lokální kultury. Veškeré aktivity spojené

s cestovním ruchem by proto měly být realizovány tak, aby se minimalizovala negativa, což

vyžaduje důležitou snahu o dlouhodobou udržitelnost těchto aktivit [1].

1.1.1 Vazby cestovního ruchu k životnímu prostředí

Cestovní ruch by neměl narušovat vazby s životním prostředím, především přírodní, kulturní

a sociální prostředí místních obyvatel. Z pohledu cestovního ruchu, si ovšem musí dané místo

udržet přitažlivost pro stálé či nové zákazníky. Optimálním řešením je investování části

příjmů z cestovního ruchu do ochrany životního prostředí. Daná problematika je popisována

jako udržitelný cestovní ruch [2].

Definice udržitelného cestovního ruchu

„Udržitelný cestovní ruch je takový cestovní ruch, který dlouhodobě nenarušuje přírodní,

kulturní a sociální prostředí [2].“

„Udržitelný cestovní ruch vychází z konceptu udržitelného rozvoje, má za úkol chránit

a udržovat existující ekonomické, kulturní, sociální a životní prostředí [3].“



13

1.2 Hotel a jeho charakteristika
Hotel je ubytovací zařízení s nejméně deseti pokoji pro hosty, vybavené pro poskytování

přechodného ubytování a služeb s tím spojených [4].

Hotel poskytuje stravovací, zábavní, společenské nebo doplňkové služby. Hosté mohou

například využívat sauny, bazény, masáže, internet, parkoviště, úložiště, ranní buzení, praní,

hlídání dětí a ostatní služby, pokud to ubytovací zařízení umožňuje.

Hotel může být různého typu: Wellness hotel, kongresový hotel, Garni hotel, horský hotel,

lázeňský hotel, apartmánový hotel, ekologický hotel a podobně [5].

Česká hotelová klasifikace

Česká hotelová klasifikace je dobrovolná, mohou se zúčastnit všechna ubytovací zařízení

s více než pěti pokoji a provozovny musí odpovídat všem právním předpisům platným na

území České republiky.

Hotelům typu hotel Garni, penzionům nebo motelům nesmí být přiděleny více jak

4 hvězdičky. Klasifikace je platná po dobu 3 let a platí pouze pro země Hotelstars Union.

Udělování nebo obnovování certifikátů či klasifikačních znaků mohou provádět také profesní

svazy Asociace hotelů a restaurací České republiky a UNIHOST – Sdružení podnikatelů

v pohostinství, stravovacích a ubytovacích službách [5].

V hotelové klasifikaci se jedná o třídění ubytovacích zařízení podle kvality zajišťovaných

služeb, založené na základě stanovených standardů a ověření shody daného ubytovacího

zařízení do pěti tříd, které jsou označovány hvězdičkami. Každá jednotlivá třída stanovuje

minimální požadavky na vybavení, rozsah a úroveň služeb spojených s ubytovacím

zařízením [6].

Hotelová klasifikace:

* Tourist

** Standard

*** Comfort

**** First class

***** Luxury

Povinná a nepovinná kritéria pro zařazení do kategorií

* Tourist má ve všech pokojích sociální zařízení, čímž se rozumí sprcha a toaleta. Povinností

je každodenní úklid pokoje. Vybavenost pokoje musí obsahovat barevnou televizi s dálkovým



14

ovládáním, stůl, židli, mýdlo nebo alespoň tekuté tělové mýdlo. Pro hosty jsou k dispozici

služby recepce, možnost přijetí a odesílání faxů, veřejně přístupný telefon, snídaňová nabídka,

nabídka nápojů a možnost uložení cenností.

** Standard podává snídaně formou bufetu. Vedle lůžka je umístěna lampička či světlo

na čtení. V koupelně nesmí chybět přísada do koupele, sprchový gel nebo mýdlo, osušky,

poličky na prádlo, nabídka hygienických předmětů (např. zubní kartáček, zubní pasta, holící

souprava). Hostovi musí být umožněna platba kreditní kartou.

*** Comfort má recepci otevřenou 14 hodin a je telefonicky dostupná 24 hodin denně.

Personál hovoří dvěma jazyky (český jazyk + světový jazyk). V prostoru recepce se nachází

místa k sezení a nesmí chybět pomoc/pomocník se zavazadly. V pokoji se nachází nabídka

nápojů a telefon. Musí být umožněn přístup na internet v pokoji i ve veřejných prostorách

hotelu. Pokoj je vybaven topením v koupelně, vysoušečem vlasů, kosmetickými ubrousky,

zrcadlem na výšku postavy, místem pro uložení zavazadla či kufru, šitíčkem a pomůckami na

čištění obuvi. V hotelu jsou nabízeny služby prádelny a žehlení. Na recepci je možnost na

vyžádání dostat polštář a přikrývku navíc a je zaveden přehledný systém vyřizování stížností.

**** First Class má recepci otevřenou 18 hodin denně a telefonicky je dostupná nepřetržitě.

Hotelová hala má místa k sezení včetně nápojového servisu. Nabízí snídaňový bufet nebo

snídaňový jídelní lístek prostřednictvím Room Service, minibar nebo nápoje 24 hodin denně

také prostřednictvím Room Service. Vybavenost pokojů zahrnuje čalouněné křeslo nebo

pohovku se stolkem, osušky, pantofle na požádání, kosmetické produkty (např. sprchovací

čepice, pilník na nehty, bavlněné tampony, vatičky do uší), kosmetické zrcátko a velkou

odkládací plochu v koupelně. Hosté mají přístup na internet ve všech prostorách hotelu

a možnost platby přes internetový terminál. Restaurace hotelu má „A la carte“ nabídku.

***** Luxury má recepci otevřenou 24 hodin denně. Personál mluví vícero světovými

jazyky (český jazyk + alespoň dva světové jazyky). Hotel má rozšířený kvalifikovaný

personál. Jedná se o služby dveřníka nebo obslužné parkování, služby concierge1 a služby

poslíčka (bagážisty). Hala recepce je prostorná, nabízí místa k sezení, nápojový servis, osobní

uvítání každého hosta (např. čerstvými květinami nebo dárkem v pokoji), minibar a nabídku

pokrmů i nápojů prostřednictví Room Service 24 hodin denně. Koupelny jsou vybaveny

1 Concierge - rezervační asistent pro hosty (rezervace vstupenek, taxi služby, jízdenek, prohlídek..)



15

produkty osobní péče v lahvičkách. Vybavenost pokoje je rozšířena počítačem a trezorem.

Hotel poskytuje služby žehlení (navrácení do 1 hodiny), služby čištění obuvi, služby

odestýlání (turndown service) a kontroly Mystery Guest [5].

Každý hotel má možnost vylepšení pomocí nepovinných fakultativních znaků. Jedná se

o noční klub, počítačovou místnost, projekční plátno, bezbariérový pokoj, klimatizaci v pokoji,

dietní kuchyni, parkoviště pro autobus, směnárnu, přípojku na osobní počítač

v pokoji, půjčovnu aut, koupaliště s vyhřívanou vanou, halový golf, učitele sportu, péči o dítě

nebo banketní oddělení [5].

1.2.1 Negativní dopady hotelů na životní prostředí

Samotná výstavba budovy či komplexu hotelu negativně působí na životní prostředí. Dochází

k údusu a úbytku půdy, k devastaci flóry, popřípadě k narušení místní fauny. Materiály na

stavbu se dováží ze stavebních firem pomocí nákladních automobilů, ale i ze zahraničních

firem pomocí letadlové, lodní či vlakové dopravy. Jedná se i o dovoz potravin, zboží či

výbavu pro hotel. Dopravní prostředky znečišťují vzduch vypouštěním emisí oxidu uhličitého,

lodě znečišťují moře vypouštěním emisemi sazí, oxidu síry, dusíku a spalováním nekvalitního

paliva. Provoz hotelu využívá obrovské množství elektrické energie, která ve většině případů

vzniká z fosilních paliv jako je uhlí, ropa či zemní plyn. Dále má hotel obrovskou spotřebu

vody, produkuje mnoho odpadů, chemikálií (z čistících a mycích prostředků) a používá

hnojiva na zahradách. Na trhu již existují ubytovací zařízení, které využívají obnovitelné

zdroje a snaží se ekologickými způsoby negativní dopady minimalizovat [7, 8].

1.3 Ekohotel a jeho značení

Ekologický hotel je oficiální označení pro ubytovací zařízení vlastnící evropský certifikát

„The Flower“, který zavedla Evropská unie nebo vlastnící domácí českou značku

„Ekologicky šetrná služba“. Oba certifikáty jsou si rovny a jejich garantem je Ministerstvo

životního prostředí. Certifikace zaručuje hostovi eliminaci negativních vlivů na životní

prostředí a je určena jakémukoli ubytovacímu či restauračnímu zařízení. Označení EKO

mohou kromě restaurací a hotelů získat i kempy [9].

Certifikovanou značku může získat ubytovací zařízení po splnění přísných norem a kritérií.

Každé ubytovací zařízení se posuzuje podle 80–100 kritérií, zhruba 40 je jich povinných.

V nepovinných kritériích musí ubytovací zařízení získat určitý počet bodů [10].



16

Obrázek 1: Ekologická značka udělovaná EU „The Flower“

Obrázek 2: Ekologická česká značka „Ekologicky šetrná služba“

1.3.1 Historie a význam ekohotelů

Podnět vzniku prvních ekohotelů na počátku 90. let 20. století souvisel se zvyšujícím se

zájmem o ochranu životního prostředí, která byla podpořena i mezinárodními debatami

týkajících se otázek environmentálního stavu světa. Ve stejnou dobu mnoho odborníků

i vědců začalo varovat na možné alarmující dopady rychlého odlesňování jihovýchodní Asie

a Jižní Ameriky, na globální oteplování a na vysoký nárůst produkce skleníkových plynů. Na

nově zveřejněné výsledky mezinárodních konferencí vzápětí reagoval i soukromý sektor a ani

segment ubytovacích služeb nebyl výjimkou. Úloha hoteliérů spočívala ve výzvě k položení

základů environmentálního uvědomění a uskutečnění zelené certifikace v dané oblasti [11].

Význam ekohotelů šetřící přírodní prostředí

Přírodní prostředí naší Země je tvořeno složkou živou a neživou. Obě jsou v těsném

vzájemném vztahu, který se stále mění a vyvíjí. Člověk je jistou součástí těchto dějů, avšak

dosáhl takového stupně vývoje, že může velice podstatně do těchto procesů zasahovat, ať už

vědomě, či nevědomě. Neustále rostoucí lidská populace čerpá po uspokojení svých

zvyšujících se potřeb přírodní zdroje, vytváří obrovské množství odpadů, staví budovy,

komunikace, přetváří rozsáhlé plochy pro zemědělské využití. Dochází k porušení

přirozených vztahů mezi člověkem a přírodou a narušení přírodní rovnováhy.



17

Důsledkem lidské činnosti je snižování druhové rozmanitosti a také změny prostředí, které

můžou ohrozit samotnou existenci člověka, proto nejen jedinci domácností, nyní už i firmy,

projevují zájem o ochranu životního prostředí [12].

Nejdůležitější podstatou ekohotelů je především nejšetrnější přístup k životnímu prostředí, na

čemž se shodují všechny dostupné definice ekohotelů.

1.3.2 Obecné zásady pro vznik ekohotelu

Podle technické směrnice č. 43-2017, která stanovuje požadavky a ekologická kritéria pro

propůjčení ochranné známky ubytovacím službám pro turisty, musí splňovat kritéria:

Energie

Alespoň 50 % elektrické energie musí pocházet z obnovitelných zdrojů energie. Pokud

ubytovací zařízení má samostatný vytápěcí systém, nesmí používat těžké oleje s obsahem síry

vyšším 0,1 % a uhlí. Dále se vyžaduje zvuková i tepelná izolace oken. Klimatizátor vzduchu

musí mít energetickou účinnost alespoň třídy A nebo musí mít rovnocennou energetickou

účinnost. Jestliže se při otevření oken topení nebo klimatizace automaticky nevypíná, musí

být v místnosti hostu snadno dostupné upozornění, aby okna zavíral, pokud jsou daná zařízení

zapnuta. Pokud má ubytovací zařízení samostatný systém vytápění nebo klimatizace, musí být

tyto jednotlivé systémy pořízené po získání ekoznačky opatřeny automatickým vypínáním při

otevření oken. V případě nevybavenosti místností automatickým zhasínáním světla, musí být

host upozorněn, aby v místnosti zhasl světla sám. V prostorách, kde se svítí více jak pět hodin

denně, musí být v ubytovacím zařízení nainstalovány úsporné žárovky minimálně

v 80 % z celkového počtu. Venkovní prostory jako jsou například venkovní stravovací

prostory nebo koutky pro kuřáky, musí být použita pouze energie získaná z obnovitelných

zdrojů.

Voda

Průměrná hodnota průtoků vody z kohoutků a sprch, nesmí překročit 9 litrů za minutu. Na

všech toaletách musí být umístěn vhodný odpadkový koš. Aby nedocházelo k nepřetržitému

splachování pisoárů, musí být vybaveny automatickým časovým nebo ručním splachováním.

Při příjezdu do ubytovacího zařízení musí být hosti informováni o zásadách ochrany životního

prostředí. V těchto informacích musí být zahrnuto vysvětlení, proč se ručníky a ložní prádlo

na pokojích mění na žádost hostů nebo v intervalu tří dnů. Informován je i personál

o správném použití kanalizace. Do ní se nesmí vypouštět látky, které by mohly bránit v čistění



18

odpadních vod. Jestliže není k dispozici obecní plán nakládání s odpadními vodami, musí

ubytovací zařízení poskytnout celkový přehled látek, které se nesmějí vypouštět spolu

s odpadními vodami.

Dezinfekční prostředky a odpad

Dezinfekční prostředky se smějí používat pouze v případech nezbytných ke splnění zákonem

stanovených hygienických požadavků. Žadatel musí uvést kde, a kdy se dezinfekční

prostředky používají. Pokoje musí být vybaveny odpadkovými koši na tříděný odpad (plasty,

papíry, sklo) nebo musí být tyto koše umístěny v jejich blízkosti. Zvláštní péče je věnována

nebezpečnému odpadu, který musí být tříděn, shromažďován a zneškodněn. Jedná se

například o tonery, inkousty, chladící a elektrická zařízení, baterie, žárovky, tuky, oleje

a podobně. Ubytovací zařízení pro hosty nesmí obsahovat toaletní potřeby na jedno použití

(náplň nelze doplňovat), zejména šampony, mýdlo, kartáčky, pilníky na nehty a podobné

výrobky jednorázového účelu. Jednorázové kelímky, sklenice na pití, talíře nebo příbory, lze

používat jen v případě, pokud jsou vyrobeny z obnovitelných surovin a jsou biologicky

rozkladatelné. K snídani se nesmí podávat jednotlivě balené porce s výjimkou roztíratelných

výrobků z mléčného tuku jako je například máslo, margarín, tavený sýr nebo dietní

i diabetické džemy či zavařeniny.

Doplňkové služby

S ohledem na životní prostředí musí být ve všech společně využívaných vnitřních prostorech

nekuřácké oddělení. V ubytovacím zařízení musí být vypsány snadno dostupné informace, jak

se lze dostat do daného ubytovacího zařízení nebo z něho veřejnou dopravou. Vedení musí

mít vypracovanou politiku ochrany životního prostředí a sestavené stručné prohlášení

s přesným akčním programem, který zajistí uplatňování environmentální politiky. Akční

program stanovuje environmentální cíle týkající se energie, vody, chemických látek a odpadu.

Personál musí být proškolen včetně písemných postupů nebo příruček, aby se zajistilo

provádění environmentálních opatření a rozšířilo se šetrné chování zaměstnanců k životnímu

prostředí. Kromě personálu jsou poskytnuty informace o environmentální politice

ubytovacího zařízení, včetně bezpečnostních a protipožárních předpisů, hostům, kteří jsou

vyzíváni, aby daná pravidla respektovali. Ubytovací zařízení pro turisty stanovuje postupy

sběru a kontroly údajů o spotřebě chemikálií vyjádřené v kilogramech nebo litrech

s uvedením, zda se jedná či nejedná o koncentrát, a s uvedením množství vzniklého odpadu.

Sběr je prováděn každý měsíc a jednou ročně se musí údaje uvádět také jako spotřeba,



19

respektive produkce za jeden nocleh a na 1 m2 vnitřní plochy.

Ve spojení s ekoznačkou se uvede následující text:

„Toto ubytovací zařízení pro turisty aktivně přijímá opatření k využívání obnovitelných

zdrojů energie, úsporám energie a vody, omezení vzniku odpadů a zlepšení místního

životního prostředí.“

1.3.3 Volitelná kritéria – výběr

Aby bylo možno udělit ubytovacímu zařízení ekoznačku, musí získat alespoň 20 bodů.

Každému z kritérií byla přiřazena hodnota vyjádřená v bodech.

Celkový počet bodů se zvýší o 3 body z následujících doplňkových služeb:

- stravovací služby (včetně snídaně),

- rekreační nebo tělovýchovné aktivity zahrnující služby sauny nebo bazénů, pokud zajišťuje

fitcentrum, zvýší se počet o 5 bodů namísto 3,

- zelené/venkovní plochy, k nimž patří parky a zahrady, které jsou volně přístupné hostům.

Energie

- ubytovací zařízení musí mít systém výroby elektrické energie využívající fotovoltaickou

energii (sluneční panely), místní zdroje vodní energie, geotermální energii a jiné

obnovitelné energie (4 body),

- alespoň 70 % z celkové energie využívané k vytápění, chlazení místností nebo k ohřevu

teplé užitkové vody musí pocházet z obnovitelných zdrojů (2 body),

- ubytovací zařízení musí být vybaveno kotlem označeným ekoznačkou „Ekologicky šetrný

výrobek“ nebo kotlem se čtyřmi hvězdičkami (1,5 bodu),

- vytápění musí být zajištěno účinným dálkovým vytápěním, pro účely ekoznačky (1,5 bodu),

- ubytovací zařízení musí být vybaveno tepelným čerpadlem, které zajišťuje vytápění a/nebo

klimatizaci (1,5 bodu),

- lednice v kuchyních, restauraci a baru musí být umístěny a nastaveny podle zásad úspor

energie, aby se omezilo plýtvání energií (1 bod).

Voda

- dešťovou a recyklovanou vodu je nutno shromažďovat a používat k jiným účelům než jako

užitkovou nebo pitnou vodu (2 body),



20

- ubytovací zařízení (dále jen jako UZ) musí používat automatický systém, který optimalizuje

dobu zavlažování a spotřebu vody při zavlažování venkovních rostlin nebo zeleně (1,5 bodu),

- alespoň 95 % toalet musí mít spotřebu nejvýše šest litrů vody na jedno spláchnutí (1,5 bodu),

- pračky v UZ musí mít spotřebu nejvýše 12 litrů vody na kilogram prádla (1 bod),

- v noci, pokud se napuštěný bazén nepoužívá déle než jeden den, musí být bazén zakrytý,

aby se zabránilo ochlazení vody v bazénu a snížilo se odpařování vody (1 bod).

Dezinfekční prostředky

- alespoň 80 % (v hmotnosti) prostředků na ruční mytí nádobí a/nebo mycích prostředků do

myček nádobí a/nebo pracích prášků a/nebo univerzálních čisticích prostředků a/nebo

speciálních čističů hygienického zařízení a/nebo mýdel a šamponů, které UZ používá, musí

mít udělenou jinou národní nebo regionální ekoznačku (až 3 body),

- UZ musí mít přesné postupy pro provádění čištění bez použití chemických prostředků, např.

s použitím výrobků na bázi mikrovláken nebo jiných nechemických čistících materiálů nebo

postupy s podobnými účinky (1 bod).

Odpad

- UZ musí třídit organický, zahradní a kuchyňský odpad (vše za 1 bod) a musí zajistit, aby byl

zkompostován podle předpisů místních orgánů (např. místní správa),

- v UZ se nesmějí nabízet nápoje v jednorázových obalech (např. automat na kávu) (2 body),

- v UZ musí být instalovány odlučovače tuků a tuky nebo oleje z pečení, smažení nebo

fritování se musí shromažďovat a příslušným způsobem zneškodňovat (1 bod),

- použitý nábytek, textil a ostatní výrobky, jako např. elektronická zařízení, je nutno v souladu

s příslušnými zásadami ubytovacího zařízení či vnitrostátními předpisy, darovat

charitativním organizacím nebo prodat jiným sdružením, které tyto předměty shromažďují

a znovu rozdělují (2 body).

Doplňkové služby

- alespoň 50 % střech budov v UZ, které se k tomu hodí (tj. rovné střechy nebo střechy
s mírným úhlem sklonu) a neslouží k jiným účelům, musí být zatravněno nebo osázeno
rostlinami (2 body),

- UZ musí hosty informovat o místních opatřeních v oblasti ochrany biologické rozmanitosti,

krajiny a přírody (1,5 bodu), vzdělávání v oblasti ekologie musí být součástí zábavního

programu hostů (1,5 bodu),



21

- hosté musí mít k dispozici jízdní kola, nejméně 3 jízdní kola na každých

50 pokojů (1,5 bodu),

- UZ musí nabízet nápoje ve vratných nebo znovu naplnitelných lahvích: nealkoholické

nápoje, pivo, vodu (vše po 1 bodu),

- alespoň 80 % toaletního papíru a absorpčního papíru a/nebo kancelářského papíru a/nebo

potištěného papíru používaného v ubytovacím zařízení pro turistky, musí mít národní nebo

regionální ekoznačku (až 3 body),

- alespoň 30 % z každé skupiny předmětů dlouhodobé spotřeby, které se nacházejí v UZ,

včetně nájemních ubytovacích zařízení (např. ložní prádlo, ručníky, ubrusy, osobní počítače,

přenosné počítače, televizory, matrace, nábytek, pračky, myčky nádobí, chladničky,

vysavače, podlahové krytiny, žárovky) musí mít udělenou českou ekoznačku ,,Ekologicky

šetrný výrobek“ nebo jinou národní nebo regionální ekoznačku (3 body),

- při každém jídle, včetně snídaně, musí být nabízeny alespoň dva potravinářské výrobky,

které pocházejí z místních zdrojů a odpovídají danému ročnímu období (platí pro čerstvé

ovoce a zeleninu) (1,5 bodu),

- hlavní složky alespoň dvou jídel (1 bod) nebo všech nabízených jídel včetně snídaní, musí

pocházet z ekologického zemědělství (2 body),

- ubytovací zařízení musí mít možnost samostatně regulovat teplotu v každém společném

prostoru a místnosti ubytovacího zařízení (1,5 bodu),

- všechny elektrické sušiče rukou (1 bod) a vysoušeče vlasů (1 bod) musí být vybaveny

fotobuňkou nebo jim musí být udělena národní ekoznačka,

- chladničky v kuchyních, restauraci a baru musí být umístěny a nastaveny podle zásad

úspor [13].

1.4 Green management a Environmentální management

Green management vychází z anglického výrazu Hotel GM (Green Management), který lze

přeložit jako zelený management, který se stal nedílnou součástí řízení pracoviště hotelu [14].

Dále je definován také jako „filozofie, technologie a metodika, jak řídit hotel. Primárním

cílem je optimalizace vlivu provozu hotelu na životní prostředí. Mezi hlavní oblasti zájmu se

řadí: šetření materiálem, energií, zdroji, šetrné a úsporné řešení provozních potřeb, redukce

zatěžujících faktorů [15].“

Jedná se zároveň o iniciativní cíl neustálého zlepšování základu environmentálního

managementu, kterým je rozvoj odpovědnosti zaměstnanců za jejich environmentální aktivity,



22

dále systém environmentálního managementu a environmentální komunikace jako způsob

zachování biodiverzity [16].

Kroky správného fungování green managementu

Cílem by také mělo být vzájemné propojení ekonomie, ekologie a lidského povědomí.

Existují čtyři základní fáze, kterými se řídit, aby green management správně fungoval.

Motivace: Prvním krokem je jmenovat odpovědnou osobu za provádění green managementu

(dále jen jako GM). Pro správné fungování ekohotelu je zapotřebí mít vyškolený personál

pomocí seminářů a konferencí týkající se ochrany životního prostředí.

Plánování akce: V druhé fázi se zpracovávají oblasti, na které se GM zaměřuje. Patří mezi ně:

zajištění současného stavu, možnosti pro zlepšení, příprava plánů akce a vytyčení cílů od

nejsnazších po nejnáročnější.

Realizace: tato fáze je nejobtížnější částí GM, a je to příprava osobních plánů, na kterých se

podílí v rámci dílčích plánů zaměstnanci. Ti by měli být řádně motivovaní, aby sami věděli,

že dělají prospěšnou věc.

Sledování výsledku: poslední, avšak důležitou fází je mít stanovené dobré sledovací metody

pro následný monitoring a vyhodnocení. Pozornost by měla být soustředěna především na

požadavky svých hostů, sponzorů nebo cestovních kanceláří [11].

Environmentální management

Environmentální management je pro podniky stále důležitější. Přesto existuje mnoho

nesprávných představ o tom, co všechno zahrnuje. Environmentální management (dále jen

jako EM) je také někdy zaměňován s řízením životního prostředí, ale není to prostředí, které

potřebuje řídit, ale je to lidská interakce s prostředím, jež potřebuje usměrňovat. EM je někdy

také spojen s udržitelností. Udržitelnost je koncept, který zachycuje ekologickou schopnost

vydržet. Udržitelnost jako taková, je tedy mnohem obecnější pojem, který se zaměřuje na

výsledky. EM se více zaměřuje na nástroje, metody, procedury a postupy, a proto je jeho

rozsah mnohem omezenější. Většina zlepšení životního prostředí vyžaduje ekonomické

kompromisy, a proto řízení životního prostředí je především rozhodovacím rámcem [17, 18].

„Environmentální management je systém administrativních funkcí, které se používají k vývoji,

uskutečňování a sledování environmentální strategie podnikání [19].“



23

1.5 Technická norma ISO 14001

Zkratka ISO je přeložena do českého jazyka jako Mezinárodní organizace pro

normalizaci (International Organization for Standardization). Základním cílem dobrovolné

technické normy je podpora a ochrana životního prostředí, optimalizace či snižování dopadů

činností organizace na životní prostředí a prevence znečišťování. Důraz je kladen hlavně na

dodržování legislativních požadavků u jednotlivých složek životního prostředí. Norma

vyžaduje po společnostech, aby vytyčili environmentální cíle a vytvořili systém

environmentálního managementu, nezbytný k dosažení cílů. Technická norma pohlíží na

výrobky a služby od začátku do konce z hlediska jejich životního cyklu [20].

Pro zavedení daného systému jsou zapotřebí určité kroky, které jsou následovné:

• prvotní vzdělávání Top managementu v principech ISO 14001,

• vzdělávání odpovědným pracovníkem EMS2, vymezení povinností a uložení

prvotních rolí,

• identifikace ekologických pohledů a hodnocení patřičných ekologických důsledků,

• identifikace požadavků právních, vymezení interních znaků pro ekologický profil,

• určení ekologické filozofie, ekologických záměrů a jejich významu,

• zřízení materiálů EMS,

• zahájení fungování EMS,

• vzdělávání vnitřních auditorů,

• realizace vnitřních auditů EMS,

• stanovení opatření dle následku vnitřního auditu,

• prověření EMS Top managementem podniku,

• zpracování dokladů a manuálů EMS,

• realizace celkového prověření EMS.

V současnosti existují dva systémy environmentálního managementu – Systém

environmentálního managementu (EMS) a Systém ekologické řízení a auditu (EMAS) [21].

1.5.1 Systém environmentálního managementu

Systém environmentálního managementu není jen ekologie, ale součást strategie organizace.

Je nástrojem organizace k řízení všech svých činností z hlediska ochrany životního prostředí,

minimalizaci negativních dopadů svých činností, výrobků a služeb na životní prostředí (emise,

2 EMS - Systém environmentálního managementu



24

odpady aj.) a hospodárnému využití energií a surovin. Zavedením EMS se oblast ochrany

životního prostředí stává trvalou součástí řízení organizace, je jejím závazkem k plnění

obecně závazných požadavků na ochranu životního prostředí a jejich zlepšování.

Zásady EMS a nástroje k řízení environmentálních aspektů a jejich dopadů na životní

prostředí stanovuje norma ISO 14001 [22].

1.5.2 Systém ekologického řízení a auditu

Systém ekologického řízení a auditu (EMAS) je další dobrovolný nástroj na ochranu

životního prostředí, kdy organizace a firmy motivuje k zodpovědnému přístupu. Zahrnuje

všechny hospodářské a servisní sektory a je celosvětově použitelný. Certifikace a osvědčení

zaručují podniku úroveň, kulturu a vyspělost [23].

http://vups.cz/sluzby/certifikace-systemu-managementu/ems-iso-14001/


25

2 EKOHOTELY V ČESKÉ REPUBLICE
Prvním zeleným hotelem v České republice se stal hotel Adalbert v Praze v roce 2006. Do

dvou let poté bylo certifikováno dalších 12 ubytovacích zařízení, avšak v následujících letech

systém certifikace hotely opouštěly. Nejčastějším důvodem byly vysoké finanční náklady na

samotnou certifikaci a s ní spojené roční poplatky. V roce 2013 bylo zaznamenáno pouze pět

certifikovaných ubytovacích zařízení. Jedná se pražské o hotely Adria, Adalbert, Alta Plaza,

dále Chateau Mcely na Nymbursku a o ekologické centrum Veronica v Hostětíně. Na českém

trhu existují i ubytovací zařízení ekologického zaměření, jež nejsou certifikovány. Jsou to

například pražský ho(s)tel Mosaic House, který je prvním hotelem v České republice, který

využívá 100 % elektřiny z obnovitelných zdrojů, 100 % bioplynu a systém recyklace šedé

vody s rekuperací tepla (zpětné získávání tepla z odpadního vzduchu a vody) [24].

2.1 Hotel Adalbert v Praze

Tříhvězdičkový hotel Adalbert, který sídlí v břevnovském klášteře, byl poprvé otevřen v roce

2003. Je to první ekohotel v České republice, který v roce 2006 získal nejen český certifikát

Ekologicky šetrná služba, ale i ekoznačku Evropské unie The Flower.

V tomto ekohotelu omezují plýtvání mýdla používáním doplnitelných dávkovačů. Dále

zpracovávají a recyklují odpady v nejvyšší míře. Pro zákazníky jsou zavedeny odpadkové

koše na třídění plastů, papírů i skla. Hotel nepoužívá žádnou vzduchotechniku. Na chodbách

se světla spouští pohybovými čidly a úsporné žárovky jsou nainstalovány po celém hotelu. Na

praní špinavého prádla používá hotel ekologicky šetrné prací prostředky a veškeré prádlo se

pere každé tři dny. Hotel usiluje o co nejmenší odběr jednorázových výrobků a vyřazené

textilie nebo nábytek jsou věnovány charitě [25].

2.2 Hotel Adria

Hotel Adria je čtyřhvězdičkový zelený hotel, který sídlí v nejstarším domu na Václavském

náměstí v Praze. Tak dokazuje, že poskytovat ekologicky šetrné služby může i hotel v centru

Prahy, nejen v přírodě. Samotný dům má bohatou historii, která sahá až do 14. století

a hotelová tradice zde začala na počátku 20. století. Hotel dostal spoustu ocenění: jedním

z nich je například Green Manager. Dané ocenění bylo uděleno v roce 2008 řediteli hotelu za

dlouhodobou snahu o ochranu životního prostředí [26].



26

2.3 Hotel Plaza Alta

V módní obchodní čtvrti Praha – Holešovice se nachází čtyřhvězdičkový hotel Plaza Alta.

Hotel získal certifikaci EU Ecolabel v roce 2009. Hotel přijal různá ekologická opatření. Má

tepelně izolovaný plášť budovy i s okny, vytápění i klimatizace jsou regulovány. Hosté jsou

řádně informováni o třídění a recyklování odpadu. Nádoby na tříděný odpad se nachází

v každém patře budovy hotelu. Nápoje se podávají pouze točené nebo ve vratných lahvích.

Snídaně jsou sestavovány zejména z potravin lokálních produkcí a využívá se šance volit

biologicky certifikované ingredience. Špinavé prádlo se pere v certifikovaných pračkách se

šetrnými pracími prostředky k životnímu prostředí. Hosté používají pouze ekologický toaletní

papír, ubrousky či kapesníčky. Management hotelu se také aktivně podílí na spolupráci

s lokální komunitou, vysazuje květiny v blízkém okolí a podporuje aktivity Prahy 7 [27].

2.4 Zámecký hotel Chateau Mcely

Zámecký hotel Chateau Mcely je prvním ekologickým pětihvězdičkovým hotelem v Evropské

Unii. Mcely je malebná vesnička obklopena přírodou pouze se třemi sty obyvateli. V roce

2004 manželé Cusumanovi zahájili náročnou a rozsáhlou rekonstrukci místního zámku. Již

v roce 2006 mohli první zákazníci obdivovat hotel s vlastním SPA a zámeckým parkem, kde

se nachází i hotel pro brouky [28].

Stejně jako hotel Adria i hotel Chateau Mcely získal mnoho ocenění. V roce 2008 se stal

nejlepším zeleným hotelem na světě „Word’s Leading Green hotel.“ Jeden z manažerů hotelu

dosáhl ocenění „Green manager“ roku za ekologický přístup v managementu hotelu.

V tomto „ecochic“ hotelu se nachází atraktivních míst. V parku je jezírko s písečnou pláží,

dětské hřiště, nebo zahrádka, kde se pěstují bylinky.

Na webových stránkách hotelu je možnost ke koupi přírodní kosmetická linie MCELY

BOUQUET v bio kvalitě [29].

2.5 Ekologické Centrum Veronica

Ekologické středisko Centrum Veronica se nachází v obci Hostětín. Zabývá se

environmentální výchovou, kde se lidé učí o kladném přístupu ve vztahu mezi člověkem

a přírodou. Obec klade důraz i na ohleduplné hospodaření vesnice, pomocí kterému se chrání

životní prostředí, globální klima a ekonomicky se stabilizuje celý venkov. Hostětín se

proslavil vlastními ekologickými projekty za podpory a ve spolupráci s Centrem

a Občanským sdružením Tradice Bílých Karpat. Jedním z těchto projektů je samotný pasivní

dům Veronica, který je ukázkou ekologické stavby, kde se propojují nejmodernější



27

technologie s přírodními postupy. Jedná se zejména o hliněné omítky, které jsou z nepálených

cihel, slaměnou izolaci, zelenou střechu a další šetrné technologie. Daným ekologickým

myšlením má 10krát nižší spotřebu energie než ostatní stavby. Dalším zajímavým projektem

je řešení čištění odpadní vody obce, která probíhá v kořenové čistírně na principu samočištění

s pomocí vodních a bahenních rostlin. Obec využívá i sluneční energii pro ohřev teplé vody

a výrobu elektřiny [30].

2.6 Mosaic House

Pražský ho(s)tel Mosaic House využívá ekologické procesy, které jsou šetrné k životnímu

prostředí, avšak certifikát nemá. Jedná se o první ho(s)tel v České republice, který využívá

100 % energie z obnovitelných zdrojů a pomocí toho snižuje spotřebu energie o 25 % než

konkurence stejné velikosti. Je zde zaveden první systém čištění odpadních vod v České

republice a druhý systém čištění odpadních vod s tepelnou rekuperací na světě. Systémy šetří

až 4 000 litrů vody za týden. Ho(s)tel má také například úsporné přístroje, světla, zateplená

okna i s fasádou, zpětné získávání tepla z ventilace/vzduchu, solární panely na střeše, zpětné

získávání tepla z chlazení a mnohé další ekologické prvky [31].



28

II. Praktická část



29

3 ANALÝZA PROVOZU HOTELU
V analytické části se bakalářská práce věnuje nejprve představení hotelu a jeho službám. Na

základě domluvy s personálem hotelu se kvůli interním informacím a ochraně neuvádí název

objektu. S použitím informací uvedených v předchozích kapitolách a pomocí technické

směrnice č. 43-2017, která stanovuje požadavky a ekologická kritéria ubytovacím službám

pro turisty, byl sestaven dotazník, který poskytl podklady k analýze provozu hotelu s ohledy

a dopady na životní prostředí. Dotazník se skládá z otevřených i uzavřených otázek a je

rozdělen na jednotlivé oblasti. Celkem bylo položeno 40 otázek. Na základě výsledků

z dotazníkového šetření byla sestavena SWOT analýza, která dává přehled o provozu hotelu

z ekologického hlediska.

Jednotlivé oblasti zkoumající provoz hotelu a jeho vliv na životní prostředí:

• Energie

• Voda

• Dezinfekční prostředky a odpad

• Management

3.1 Lokalita hotelu
Posuzovaný tříhvězdičkový hotel se nachází v Jihomoravském kraji, v atraktivní lokalitě

města Brna, v městské části Bystrc. Poblíž hotelu se nachází Brněnská přehrada, která byla

vystavena na řece Svratce, lemovaná rozlehlými lesy. na levém břehu lesy Obora a na břehu

pravém Podkomorskými lesy. Dříve nádrž sloužila jako zásobárna vody a zdroj elektrické

energie pro město Brno, nyní je využívána pouze k rekreaci [32].

3.2 Charakteristika hotelu
Součástí hotelu je restaurace s terasou, wellness služby a bowlingový bar. Hotel nabízí

jednolůžkové i dvoulůžkové pokoje. Cenově se pokoje liší umístěním v hotelu tzn. zda má či

nemá hotelový pokoj výhled na Brněnskou přehradu s krajinou. Hotel rovněž nabízí

jednolůžkové i dvoulůžkové bungalovy s balkonem, dvoulůžkový pokoj LUX s výhledem

i vanou a třílůžkové i čtyřlůžkové apartmány. Celkem je v hotelu 24 pokojů s počtem 48 lůžek.

Všechny pokoje jsou vybaveny sociálním zařízením, televizí a internetovým připojením.

Hotelová služba poskytuje úschovnu cenných předmětů, praní i žehlení prádla, buzení hostů

na přání, snídaně do postele, úschovnu kol, kryté parkování pro motocykly a venkovní

parkoviště pro hosty zdarma. Je možné si zdarma vypůjčit vysoušeč vlasů nebo dětskou



30

postýlku. Za standardní příplatek je možnost přistýlky či pobyt hosta se zvířetem. Ceny

ubytování jsou příznivé, zahrnují snídaně, parkování, internetové připojení, relaxační plochu

a koupání v mořské vodě [33].

3.3 Hotelové služby
Kromě ubytovacích služeb hotel poskytuje stravovací služby, wellness a masáže, bowling

a sál pro firemní večírky, oslavy, svatby a další akce. Hotel dále nabízí k zapůjčení elektrická

kola za příplatek.

Stravovací služby

Hotel poskytuje různé druhy stravování v podobě snídaní, obědů, denního menu, večeří, rautů,

banketů, svatebních hostin a dalších. Kuchyně je zaměřena na tradiční i mezinárodní jídla.

Dle sezóny jsou připravovány různé speciality (např. svatomartinská husa). V letních dnech se

využívá na terase zahradní gril na dřevěné uhlí, na kterém jsou připravovány špízy, ryby nebo

steaky. V hotelu funguje rozvoz denního menu od pondělí do pátku. Hosté i návštěvníci mají

vždy možnost výběru ze tří variant hlavního jídla s polévkou již v ceně.

Wellness služby

Hotel poskytuje wellness služby jak pro hosty, tak i pro návštěvníky. Wellness je otevřeno

každý den od 10:00 do 22:00. Je vybaveno vířivým whirpoolem, vnitřním bazénem s teplotou

30 C° a venkovním slaným bazénem, který se napouští pouze v letním období. V saunové

zóně se nachází finská sauna, parní lázeň a ochlazovací káď. V ceně vstupu je zahrnuto

zapůjčení osušky a prostěradla. U vnitřního bazénu je tzv. odpočinková část, vybavena

dřevěnými lehátky. Pro matky s dětmi od 1-7 roku probíhají každé úterky a středy kurzy

plavání. Wellness vlastní profesionální přístroj InBody, který udává přesné informace, z čeho

se lidské tělo skládá. Odborný personál na základě analýzy výsledků může za příplatek

zákazníkovi sestavit individuální stravovací plán či navrhnout úpravu stávajícího jídelníčku.

Hotel poskytuje i několik druhů masáží.

Masáže

Masáže jsou rozděleny podle dvou oblastí účinků a působení, tím i zákazníci. Masáže

s léčivými účinky, které vedou k odstranění bolestí a jiných poruch hybného systému, se

provádějí klasickou metodou. Ta se zaměřuje na konkrétní problematická místa a odborný



31

personál navrhuje zákazníkovi vhodné cvičení. Druhá oblast se věnuje psychickému uvolnění

působením technik relaxačních masáží a pomůcek.

Bowling služby

Hotel má k dispozici dvě plně automatizované bowlingové dráhy s vlastním barem. Kapacita

celého Bowling baru je až pro 30 osob. Je možnost zde uspořádat bowlingový turnaj, firemní

či rodinný večírek i s rautem nebo jiným pohoštěním.

Firemní akce, svatby a oslavy

Hotel má klimatizovaný konferenční sál s kapacitou 120 osob. Je vhodný pro firemní akce,

školení, konference, prezentace, svatby či oslavy. Sál je vybaven moderní audiovizuální

technikou, bezdrátovým mikrofonem, dataprojektorem s promítacím plátnem, praktickým

flipchartem (popisovatelnou tabulí), video, CD a DVD přehrávači. Celá místnost se dá

zatemnit. Ke všem akcím je možnost doobjednat například raut či živou muziku [34].

3.4 Analýza vlivu provozu hotelu na životní prostředí
Na základě odpovědí z dotazníku (uveden v příloze 1) poskytnuté personálem hotelu byly

zjištěny následující skutečnosti:

3.4.1 Energie

Hotel nevyužívá žádnou elektrickou energii z obnovitelných zdrojů jako je fotovoltaická

energie (solární panely) nebo místní zdroje vodní energie. Naopak užívá neobnovitelné zdroje,

jimiž jsou ropa a zemní plyn. Do ropných produktů patří zejména benzín nebo motorová nafta.

Jak již bylo zmíněno, hotel poskytuje rozvozy denního menu autem, které je poháněno

dieselem, tedy motorovou naftou. Jako zdroj tepla hotelu se využívá plynový kotel umístěn

v kotelně. Všechny vnitřní prostory hotelu se vytápí pomocí radiátorů s termohlavicemi, které

lze samostatně ovládat. Veškeré radiátory jsou napojeny na centrální systém vytápění tzn. že

radiátory topí jen do určité maximální teploty, která je nastavena v centrálním počítači.

Pokoje hotelu nemají zaveden elektronický přístupový systém tzn. že hosti otvírají/zavírají

pokojové dveře pomocí hotelových klíčů, nikoli hotelovými kartami. Celá budova hotelu je

zateplena. Všechna okna hotelu jsou tepelně izolována, avšak nemají zvukovou izolaci.

Místnosti hotelu jsou vybaveny nástěnnými splitovými klimatizátory vzduchu. Světla

hotelových chodeb fungují na základě pohybových čidel. Žárovky jsou z většího procenta,

přesněji ze 70 %, úsporné. Převážně se jedná o kompaktní zářivky/úsporky, které mají úsporu



32

energie až 80 % a LED žárovky, které mají úsporu energie až 90 %. Hotel nevyužívá systém

rekuperace tepla, tedy zpětné získávání tepla z odpadního vzduchu a vody. Elektrické sušiče

rukou na toaletách fungují na časový spínač. Jedná se o toalety sloužící pro návštěvníky

restaurace, wellness, bowlingu a hotelového sálu. Chladničky a mrazničky v kuchyni,

restauraci či baru jsou podle zásad úspor energie tzn. jsou umístěny mimo zdroje tepla či

slunečního svitu, pravidelně se čistí, odmrazují a jsou nastavené na optimální teplotu.

Celková spotřeba energie hotelu se pohybuje okolo 600 000 KWh za rok. Informace o ceně za

1 KWh nebyly poskytnuty. Pro výpočet ceny za spotřebu energie hotelu lze použít průměrnou

cenu elektřiny na českém trhu.

V roce 2018 byla v České republice průměrná cena elektřiny 3,79 Kč/KWh. Pro rok

2019 byla průměrná cena elektřiny vypočítána na 4,28 Kč/kWh [35].

Pro výpočet rozdílu cen za energii je použita tabulka.

Z tabulky vyplývá, že hotel zaplatí za stejnou spotřebu energie (600 000 KWh) v letošním

roce o necelých 300 000 Kč více, než zaplatil v roce minulém.

3.4.2 Voda

Průměrná hodnota průtoku vody hotelových kohoutků je 14 l/min. Špinavé ložní prádlo,

kuchyňské prádlo a ručníky se perou více než 5krát do týdne. Hotel nevyužívá dešťovou ani

recyklovanou vodu. Měsíční spotřeba vody hotelu bez wellness služeb je okolo 550 m3.

Průměrná spotřeba hotelu bez wellness služeb za celý rok se pohybuje okolo 6 600 m3

(výpočet: 550 m3 x 12 měsíců = 6 600 m3). Spotřeba vody se vždy liší z důvodů sezónnosti,

počtu hostů a návštěvníků hotelu, různých akcí hotelu a vše s nimi spojené. Otázka na měsíční

spotřebu vody wellness služeb hotelu nebyla položena, protože se do bazénů, ochlazovací

kádi i vířivky musí pravidelně dopouštět i měnit voda a pro účinnost finské i parní sauny musí

být vždy vypuštěno stejné množství páry. Z těchto důvodů nelze udělat návrh na snížení

spotřeby vody ve wellness. Hotel nemá vlastní čističku vody a využívá městskou kanalizaci.

Okolo venkovního bazénu roste tráva, která je zavlažována pouze v slunečných dnech.

Rok 2018 Rok 2019

Průměrná cena energie za 1 KWh 3,79 Kč 4,28 Kč

Roční spotřeba energie hotelu v KWh 600 000 KWh 600 000 KWh

Celkem 2 274 000 Kč 2 568 000 Kč

Rozdíl cen 2 568 000 - 2 274 000 = 294 000 Kč

Tabulka 1: Cenový rozdíl spotřeby energie hotelu za rok 2018 a 2019



33

Informace o ceně za 1 l vody nebyly poskytnuty. Pro výpočet ceny za spotřebu vody hotelu

bez wellness služeb lze použít průměrnou cenu 1 m3 v městě Brně.

Pro rok 2018 v Brně byla uvedena cena 75,74 Kč/m3. Pro rok 2019 v Brně je uvedena cena

79,53 Kč/m3 [36].
Tabulka 2: Cenový rozdíl spotřeby vody hotelu za rok 2018 a 2019

Z tabulky vyplývá, že hotel zaplatí za stejnou spotřebu vody (6 600 m3) v letošním roce přes

25 000 Kč více, než zaplatil v roce minulém.

3.4.3 Dezinfekční prostředky a odpad

Hotel neodebírá čistící, dezinfekční ani mycí prostředky od ekologických dodavatelů.

V hotelových pokojích nejsou hostovi poskytnuty záznamy o úklidu pokoje. Prostory chodeb

nejsou vybaveny nádobami na třídění odpadů. Hotel používá jednorázové plastové potřeby,

které zahrnují: šampony, mýdla, balené porce marmelád, medů a másla. Starý nábytek, textil

ani spotřebiče nejsou věnovány charitě či jiné humanitární organizaci a jsou patřičně

zlikvidovány dle zákona. Hotel neodebírá žádné ekologicky certifikované služby ani zboží.

Podílí se na ochraně životního prostředí tříděním odpadů. Třídí několik kategorií odpadu.

Jedná se o gastroodpad, papíry, plasty, sklo, textil, tuky a oleje a žárovky.

V následující tabulce je od personálu popsán přibližný odhad vyprodukovaného odpadu

hotelu za 1 týden v běžném provozu. Množství odpadu se bude samozřejmě lišit podle

různých situací a důvodů v provozu hotelu.

Rok 2018 Rok 2019

Cena 1m3 vody v Kč 75,74 Kč 79,53 Kč

Roční spotřeba vody hotelu v m3 6 600 m3 6 600 m3

Celkem 499 884 Kč 524 898 Kč

Rozdíl cen 524 898 - 499 884 = 25 014 Kč

Vyprodukovaný odpad za 1 týden množství jednotky

1. gastroodpad 50 a více kg

2. plasty 3 a více kg

3. tuky; oleje 8 a více l

4. papíry 1 a více kg

5. sklo 10 a více ks

6. textil 0 - 5 ks

7. žárovky 0 - 1 ks

Tabulka 3: Množství vyprodukovaného odpadu hotelu za 1 týden v běžném provozu



34

V tabulce je sepsáno sedm kategorií odpadu, seřazených od největšího po nejmenší množství,

který hotel vyprodukuje. Nejvíce hotel vyprodukuje gastroodpad čili zbytky z úpravy

a výroby potravin a zbytky nedojedených pokrmů. Na druhém místě jsou plasty, které sice

nejsou váhově těžké, ale tři kilogramy se rovnají stovkám kusů různých druhů plastů. Třetím

největším vyprodukovaným odpadem jsou tuky a oleje, které se běžně používají při vaření,

smažení a k jiným tepelným či studeným úpravám. Dále je uveden papírový odpad, ten tvoří

zejména kartony, do kterých jsou zabaleny nejrůznější druhy nakupovaných potravin. Sklo,

textil a žárovky mají nejnižší množství produkce odpadu.

3.4.4 Management

V současné době nejsou v hotelu aplikované žádné zásady green managementu ani prvky

systému environmentálního managementu. Rovněž nevyužívá technickou normu

ISO 14001 se systémem ekologického řízení a auditu (EMAS).

3.5 SWOT analýza
SWOT analýza představuje silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení hotelového provozu

s ohledy a dopady na životní prostředí, která vychází z vyhodnoceného dotazníku. Uvedené

poznatky jsou zpracovány do návrhu na šetrnější provoz hotelu z ekologického hlediska.

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

• Klidná lokalita

• Neznečištěné přírodní prostředí v okolí

• Třídění odpadů

• Úsporné osvětlení

• Úspora energií mrazniček a ledniček

• Zateplení hotelu

• Izolace oken

• Vytápění s regulací

• Nevyužití obnovitelných zdrojů

• Není zaveden elektronický přístupový

systém

• Chybí zvuková izolace

• Nadměrné praní

• Čistící, mycí a dezinfekční prostředky

neekologického původu

• Nadměrné množství gastroodpadu

• Vysoká produkce plastů

• Není zaveden systém environmentálního

managementu

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ

• Využití obnovitelných zdrojů

• Snížení produkce odpadu

• Změna preferencí klientů

• Možná ztráta stálých zákazníků



35

• Vyřazení jednorázových plastů

• Snížení emisí

• Odběr zboží a surovin od ekologických

dodavatelů

• Darování vyřazených věcí charitě či jiné

humanitární organizaci

• Zavedení environmentálního

managementu

• Certifikace

• Finanční podpora od státu

• Podpora českého trhu

• Ekologická propagace

• Snížení negativních dopadů na životní

prostředí

a hostů vlivem konkurence

• Nízké dotace od státu



36

4 NÁVRHOVÁ ČÁST
Návrhová část bakalářské práce se zaměřuje na optimalizaci vlivu provozu hotelu na životní

prostředí. Na základě vyhodnoceného dotazníku, vlastních poznatků a zkušeností a podrobné

SWOT analýzy, jsou u jednotlivých oblastí navrženy a popsány možnosti, které by mohly

snížit dopady provozu hotelu na životní prostředí, úpravu finančních výdejů provozu hotelu

a návrh na zavedení systému environmentálního managementu podle normy ISO 14001.

4.1 Systém environmentálního managementu
Zavedení EMS podle normy ISO 14001 by vedlo ke zlepšení environmentálního profilu

hotelu. Pokud bude hotel optimalizovat dopady provozu na životní prostředí podle

doporučených návrhů, musí nejprve stanovit odpovědné osoby do vedení environmentálního

managementu. Určená osoba bude zodpovědná za ekologický přístup k provozu hotelu a bude

mít nový náhled na celý provoz. Zaměstnanec musí být řádně proškolen, musí se účastnit

odborných kurzů a přednášek o životním prostředí. Na začátku jeho práce je nutné ve

spolupráci s vedením hotelu stanovit konkrétní cíle k ochraně životního prostředí, určit cílové

hodnoty a programy environmentálního řízení. Po zavedení systému nápravných činností

v provozu hotelu následuje monitorování a přezkoumání vedením. Důležitým krokem je

motivace personálu a hostů. Zaměstnanci musí být řádně informováni, z jakého důvodu jsou

právě šetrná opatření nově zavedena a jakým způsobem budou ovlivněny postupy při jejich

práci na jednotlivých úsecích hotelu.

V hotelu pracuje přibližně 40 zaměstnanců. Největší počet zaměstnanců pracuje ve

stravovacím úseku hotelu. Ředitel hotelu má několik možnosti volby pro nové vedení EMS.

První volbou je určit stálého zaměstnance, který zná celkový provoz hotelu a je ochoten se

vyškolit a v praxi zavést systém EMS. Druhou možností je zaměstnat osobu, která se

dlouhodobě zabývá danou problematikou a pomoct ji seznámit se s aktuálním provozem

hotelu. Nebo využít služeb externí společnosti, která se touto problematikou zabývá a má

dobré reference.

V současné době není v hotelu výstupná kontrola ohledně šetření s energiemi i vodou ani zda

všichni třídí odpady správně a řádným způsobem. Základem je identifikovat všechny možné

aspekty, které mají vliv na životní prostředí.

4.2 Energie
Elektrická energie se stala nezbytnou součástí života. V hotelu se využívá nepřetržitě, proto je

velmi důležitý přístup využití a šetrnost. Snížení energií hotelu ovlivní v pozitivu nejen



37

životní prostředí, ale i finanční náklady provozu hotelu. Daného cíle může hotel dosáhnout

pomocí investic do ekologičtějších produktů nebo aplikovat jednodušší i finančně levnější

varianty.

4.2.1 Obnovitelný zdroj energie

Střecha budovy hotelu je plochá a nedopadá na ni žádný stín od jiných objektů v okolí.

Prostory střechy by se daly využít pro instalaci fotovoltaických panelů a hotel by tak mohl

odebírat částečnou elektrickou energii pomocí slunečního záření. V městě Brně se nachází

přes 40 prodávajících firem fotovoltaických panelů. Široká nabídka umožňuje managementu

hotelu velký výběr koupi solárních panelů, montáže i výběr nejlevnějšího či nejkvalitnějšího

produktu. Fotovoltaické panely jsou hlavně šetrné k životnímu prostředí. Obnovitelná, čistá

energie pomáhá mírnit skleníkový efekt a neznečišťuje vzduch škodlivými plyny tedy

emisemi oxidu uhličitého. Také nijak neškodí lidskému zdraví. Z dlouhodobého finančního

hlediska se investice hotelu zpětně vrátí v rozmezí 5 až 10 let. V následujících letech by se

roční finanční náklady na energii snižovaly o 100 000 Kč a více [37, 38].

Pro hotel by investice byla výhodná vzhledem k vysokým finančním rozdílům za energie,

které byly vypočítány v Tabulce č. 1.

4.2.2 Ekosystém

Druhou možností využití střechy hotelu je pokrýt ji přirozenou vegetační formou, která se

sama udržuje i obnovuje. Rostliny se zalévají jen v sušších místech nebo při vyšších teplotách.

Žádným způsobem nebrání opravám střechy a prodlužuje její životnost. Zelená střecha

zlepšuje mikroklima snižováním částic prachu a oxidu uhličitého v ovzduší. Snižuje i náklady

na vytápění, omezuje hluk a zlepšuje tepelnou izolaci. Ekosystém by umožnil hotelu čerpat

státní dotace. Dané řešení není finančně nákladné a pokrytí střechy nevyžaduje dlouhou

realizaci [39].

4.2.3 Vytápění

Hotel využívá pro zdroj tepla plynový kotel. Za zvážení by stálo investovat do ekologického

plynového kotle. Ten vypustí do vzduchu méně emisí než obyčejný plynový kotel, protože

zužitkuje „odpadní“ teplo na rozdíl od obyčejného kotle, a tím i šetří peníze. Při spalování

vzniká horká vodní pára, kterou ekologické kotle zkondenzují (zkapalní) a její teplo recyklují.

Tím pádem mají skoro o 30 % vyšší účinnost (poměr mezi vyrobenou a spotřebovanou

https://www.eon.cz/radce/princip-kondenzacniho-kotle


38

energií). Vyšší investice do plynového ekologického kotle se při současné vysoké spotřebě

hotelu vrátí svojí cenou zhruba do 4 let [40].

Druhou možností je zavedení systému rekuperace neboli zpětné získávání tepla. Teplo je

odebíráno z odpadního a větracího vzduchu, odpadní, technologické či bazénové vody,

důlních vod a podzemního vzduchu. Rekuperaci zajišťuje tepelné čerpadlo s rekuperačním

systémem. Zařízení využívá odpadní teplo do 42 stupňů a dodává vodu od 55 do 90 stupňů.

U daného zavedení je možnost rozšíření o ohřev vzduchu. Pomocí toho by hotel dosáhl očisty

vzduchu a snížila by se vlhkost v hotelu, způsobená wellnessem. Z finančního hlediska by se

investice hotelu vrátila již v několika měsících [41].

V současném provozu může management hotelu obeznámit hosty snadno dostupným

upozorněním, aby se zavírala okna při zapnutém topení a nedocházelo tak k zbytečné ztrátě

tepla i financí.

4.2.4 Klimatizátor vzduchu

Snadno dostupné upozornění se týká í zavírání oken při zapnuté klimatizaci. Dalším možným

řešením, jak ušetřit energie, je investice do ekologických klimatizátorů s inteligentním

invertorem. Klimatizace s čističkou vzduchu odstraňuje ze vzduchu viry, bakterie i alergeny

a napomáhá tak čistějšímu vzduchu a lidskému zdraví. Z finančního hlediska ekologické

klimatizace snižují spotřebu energie až o 70 %, protože mají vysokou účinnost využití energie

[42].

4.2.5 Kartový zámkový systém pokojů

Hotel nemá zaveden kartový zámkový systém, který pomocí hotelové karty umožňuje hostu

příchod či odchod do/z pokoje. Při odemčení pokoje funguje hotelová karta jako startér všech

energií. Při odchodu hosta z pokoje se veškeré spotřebiče, světla či televize automaticky

vypnou. U používání klasických klíčů může nastat situace, kdy host opustí pokoj a nechá

například zapnutou televizi či osvětlení, a to i na několik hodin denně. Z tohoto důvodu je

kartový zámkový systém oproti běžným klíčům efektivnější a ekologičtější. Z ekonomického

pohledu je daný systém finančně nákladnější, avšak za ušetřené energie z pokojů se investice

vrátí a poté se náklady na energii sníží [43].

Alternativním řešením je obeznámit hosta snadno dostupným upozorněním, aby při odchodu

z pokoje vždy zkontroloval, zda je vše vypnuto a až poté opustil pokoj.



39

4.2.6 Izolace

Další kladnou investicí by byla zvuková izolace oken. Izolace by ochraňovala hotel před

možným hlukem z nedaleké silnice a například při večírcích či oslavách na letní terase hotelu

by ostatní hosté v pokojích nebyli ničím rušeni. Naopak při vnitřních akcích hotelu nebudou

vyrušována zvířata žijící v lesích okolí hotelu. Izolační zvuková vrstva na oknech také jistým

způsobem zabraňuje úniku tepla z vnitřních prostor hotelu [13].

4.2.7 Osvětlení chodeb

V hotelu je již ze 70 % ekologické osvětlení, které snižuje spotřebu energie. Chodby hotelu

jsou vybaveny fotobuňkou, takže nedochází k plýtvání energiemi celodenním svícením.

U osvětlení lze navrhnout zvýšení instalace šetrných žárovek. Pro jistou úroveň komfortu

hotelu zdůrazňuji volit správné barvy osvětlení i výkonnost žárovek. Hotelové chodby působí

pomocí špatně zvolené barvy osvětlení chladně a není poskytnut dostatek světla. Je nutnost

zmíněné problémy opravit, aby nedocházelo k poškozování zraku hosta nebo personálu hotelu

[13].

4.2.8 Elektrické sušiče rukou

Elektrické sušiče rukou, umístěny na toaletách pro návštěvníky hotelu, se spouští pomocí

časového spínače. Ekologicky i ekonomicky by bylo výhodnější investovat do elektrických

sušičů rukou na fotobuňku, kdy by nedocházelo k zbytečné spotřebě energie. Fotobuňka

způsobuje okamžité vypnutí sušiče po vysušení rukou, na rozdíl od časového spínače.

Řešením se nabízí předělání mechaniky sušiče a vyměnit tak časový spínač za fotobuňku.

Krajní možností je odpojení elektrických sušičů a raději poskytnout hostům ekologické

papírové ručníky na usušení rukou. Pokud by tak hotel učinil, je důležité informovat personál,

aby po pravidelných hodinách kontroloval a doplňoval papírové ručníky. Z hygienických

důvodů je nevhodné používat látkové ručníky umístněné ve veřejných toaletách v prostorech

hotelu [13].

4.3 Voda
Z oblasti vody jsou hotelu navrhnuta jistá opatření, která vedou ke snížení spotřeby vody

i k poklesu výdajů. Prvním doporučením je snížení průměrného průtoku vody z kohoutků ze

14 litrů na pouhých 12 litrů pomocí tzv. spořičů vody neboli perlátorů. Náklady na koncovky

kohoutků jsou minimální a návratnost přichází okamžitě z ušetřených financí za spotřebu

vody [13].



40

4.3.1 Recyklovaná a dešťová voda

Hotel by mohl využívat recyklovanou vodu. Existují koncepty spojeného umyvadla a toalety,

kdy umyvadlo má dva odpady. Host si tak sám zvolí, zda silně znečištěnou vodu nasměruje

do kanalizace, nebo méně znečištěnou vodu přečerpá do akumulační nádržky, kde se voda

přefiltruje a desinfikuje. Z nádržky se pak splachuje toaleta. Daná opatření by si ovšem

vyžadovala rozsáhlou a nákladnou přestavbu koupelen [44].

Druhou dražší investicí je pořízení čistírny odpadních vod. Vyčištěná voda je kvalitou

srovnatelná s dešťovou vodou a použitelná pro zalévání trávníku i jako voda užitková [45].

Nejlevnější možností je zachycování dešťové vody z okapů, kterou by se ve slunečných dnech

zavlažoval trávník. Pro zachycení vody by se musely zakoupit sudy vyrobené přímo na

dešťovou vodu.

4.3.2 Praní hotelového prádla

Omezením praní ručníků z pokojů hostů je možno dosáhnout tak, že budou měněny pouze na

požádání hosta, nikoliv každý den. O dané skutečnosti by měl být host slovně informován

před předáním klíče pokoje od recepční. U ložního prádla nelze omezení praktikovat, vždy

bude měněno a následně vypráno v závislosti na délce pobytu hosta. Kuchyňské prádlo bude

vypráno vždy v závislosti na použití a znečištění prádla. Pračky (i myčky na nádobí) by měly

být nastaveny na šetrné programy praní. Důležitá je především důkladná údržba zmiňovaných

spotřebičů [13].

4.4 Dezinfekční prostředky a odpad
Pro hotel je navrhnuto snížení množství odpadu jistými opatřeními a myšlenka volby odběru

mycích, pracích a čistících prostředků od ekologických dodavatelů.

4.4.1 Snížení gastroodpadu, odpadu

Při zpracování surovin je vhodné se zaměřit na spotřebu co největšího množství z každé

suroviny. Omezí se tak větší procento vyhozených zbytků surovin, čímž se sníží gastroodpad.

Personálu kuchyně lze nabídnout účast na přednášce či kurzu, týkající se ekologického

zpracování surovin a šetrného vaření.

Pokud se ve velkém množství vrací zbytky jídel od hostů či návštěvníků hotelové restaurace,

je potřeba snížit gramáž u porcí jídel.



41

4.4.2 Odběr potravin a zboží

Odběr potravin i zboží lze odebírat od dodavatelů vlastnících ekologickou značku. Druhou

možností je nákup surovin na brněnských tržištích nebo od místních farmářů. V Brně fungují

neziskové bezobalové obchody, kde jsou plastové obaly nahrazeny 100 % recyklovaným

sklem nebo papírovými taškami. Každé zboží či surovina je ekologického původu. Šetrným

odběrem se sníží počet plastových a jiných druhů odpadu, bude podpořen český trh z hlediska

ekonomiky a hotel bude ručit svou kvalitou jídel či zboží [13].

4.4.3 Snížení konzumace masitých pokrmů

Na webových stránkách hotelu je k dispozici náhled obědového menu. Z velkého procenta se

jedná o masité pokrmy s přílohami. Velká a rychlá spotřeba masa vede k narušování

biodiverzity. Možností je náhrada masitých pokrmů za vegetariánské verze v určitých

pracovních dnech nebo nabízet jednu bezmasou variantu každý den [46].

4.4.4 Jednorázové obaly

Při snídaních, které jsou ve formě švédských stolů, se využívají jednorázové obaly marmelád,

másel a medů. Optimálním řešením je odběr medů/marmelád ve sklenicích a nakupovat másla

balená v papírových obalech. Následně by se medy/marmelády servírovaly na snídaňové stoly

v mísách a másla na talířích.

Jednorázové obaly se vyskytují i v koupelnách pokojů. Plastové obaly lahviček s mýdlem

a šamponem lze nahradit doplnitelnými dávkovači. Omezí se tím spotřeba plastu i plýtvání

hygienickými potřebami [13].

Doporučenými opatřeními se tak hotel může připravit na změnu, která se dotkne celé

Evropské unie. Jedná se o zákaz plastových výrobků na jedno použití, protože plasty tvoří

okolo 70 % odpadu v mořích. Na trhu EU se jednorázové obaly nebudou vyskytovat od roku

2021 [47].

4.4.5 Nádoby na odpad

Do hotelových chodeb i pokojů by se měly dokoupit nádoby na třídění plastu, papíru a skla.

Je to jisté opatření, které vede k snížení směsného odpadu a k následné recyklaci. Dalším

pozitivem je zapojení hostů do třídění odpadu.

V koupelnách chybí koše na hygienické potřeby, což hosta evokuje splachovat pomůcky do

toalet. Dokoupením košů se sníží ucpávání toalet, sníží se i údržba [13].



42

4.4.6 Charitativní účely

Pokud vyřazený nábytek, spotřebič či textil plní dále svou funkčnost, nemusí jej hotel

likvidovat. Vyřazené věci se mohou věnovat charitě nebo jiné humanitární organizaci a budou

řádně zlikvidovány až po jejich plném využití [13].

4.4.7 Prací a mycí prostředky

V pracích i mycích prostředcích lze nalézt látky ropného původu, chlór, sulfáty, parabeny

nebo syntetické parfémy a podobně. Látky se drží v textilu i po vyprání a můžou způsobit

hostovi alergické reakce i kožní onemocnění. Přes odpady se látky dostávají do povrchových

i spodních vod, což způsobuje narušení vodních organismů a dostanou se zpět k hostu

vodovodním kohoutkem.

Při praní velkého množství hotelového prádla by bylo dobré odebírat ekologické prášky

a aviváže. Ty jsou na bázi přírodních minerálních látek a rostlinných složek. Nijak neškodí

životnímu prostředí ani hostovu zdraví. To samé platí pro mycí ekologické prostředky [48].

4.4.8 Čistící a úklidové prostředky

Za rok se na území České republiky spotřebuje přes 80 000 tun chemických čistících

a úklidových prostředků. Jsou to nejtoxičtější používané látky. Škodí lidskému zdraví, látky

totiž narušují hormonální rovnováhu. Při úklidu pokojů zmiňovanými prostředky látky

zůstávají na vyčištěných objektech a drží se i ve vzduchu. Znovu lze doporučit odebírat

a používat ekologické čistící i úklidové prostředky. Management hotelu může objednávat

všechny zmiňované prostředky na webových stránkách Econea, kde lze provádět

i velkoodběry. Z ekonomického hlediska jsou cenové rozdíly obyčejných a ekologických

prostředků v rámci desítek Kč [49].



43

ZÁVĚR
Úkolem teoretické části bylo seznámení se s problematikou provozu ubytovacích zařízení

a jejich vlivem na životní prostředí. Nedílnou součástí je technická směrnice č. 43-2017, která

stanovuje požadavky a ekologická kritéria ubytovacím službám pro turisty a je optimálním

východiskem pro posuzování dané problematiky.

Cílem praktické části bylo zanalyzovat činnosti v hotelu v Brně z hlediska dopadů jeho

provozu na životní prostředí a na základě analýzy navrhnout danému hotelu postupy, které

minimalizují nebo alespoň optimalizují jeho dopad na životní prostředí.

Provedeným dotazníkovým kvalitativním šetřením byly zjištěny standardní negativní vlivy

provozu hotelu na životní prostředí. Hotel nevyužívá elektrickou energii z obnovitelných

zdrojů, není zde zaveden elektrický zámkový systém, který pomocí karty zapíná i vypíná

veškerou elektrotechniku v pokoji hosta. Toalety nejsou vybaveny elektrickým sušičem rukou

na fotobuňku. Nejsou využity možnosti odběru ekologických čistících, dezinfekčních

a mycích prostředků. Hotel vyprodukuje nadbytečné množství plastů a gastroodpadu.

V managementu hotelu nejsou aplikovány žádné zásady green managementu ani prvky

systému environmentálního managementu.

Pozitivními, již realizovanými, stránkami provozu hotelu jsou radiátory s termohlavicemi,

které se dají samostatně ovládat a maximální teplotu určuje centrální počítač, tudíž nedochází

k zbytečné spotřebě energie. Dále se v hotelu využívají ze 70 % úsporné žárovky. Chladničky

i mrazničky jsou vhodně umístěny, pravidelně se čistí a jsou nastavené na optimální teplotu.

Hotel také třídí sedm kategorií odpadu: gastroodpad, plasty, papíry, tuky a oleje, sklo, textil

a žárovky.

Navrhovaná opatření pomohou hotelu ušetřit roční náklady za provoz, snížit negativní vlivy

na životní prostředí a podpořit trvale udržitelný rozvoj v městě Brně. Bakalářská práce může

sloužit i jako inspirace pro ostatní ubytovací zařízení.



44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
2. DROBNÁ, Daniela, MORÁVKOVÁ Eva. Cestovní ruch. Druhé vydání. Praha: Fortuna,

2013. ISBN 978-80-7373-079-6.

3. BEAVER, Allan. (2005). A dictionary of travel and tourism terminology. 380 pages,

Wallingford, New York: CABI Publishing. ISBN: 978-08-5199-582-3.

6. KOSTKOVÁ, Miroslava, NĚMČANSKÝ, Milan, TORČÍKOVÁ Eva. Management služeb

cestovního ruchu. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita, 2009. 256 s. ISBN 978-80-7248-510-9.

12. LANÍKOVÁ, Jana, KISLINGER, František a ŠLÉGL, Jiří. Ekologie a ochrana životního

prostředí. Člověk a přírodní prostředí. Praha 1: Fortuna, 2002. ISBN 80-7168-828-2.

14. KŘÍŽEK, Fellix, NEUFUS, Josef. Moderní hotelový management: 2., aktualizované

a rozšířené vydání Praha: Grada, 2014, 224 stran. ISBN 978-80-247-4835-1.

15. PÁSKOVÁ, Martina, ZELENKA, Jiří. (2012): Cestovní ruch. Výkladový slovník. Leda

Praha: přepracované vydání, 768 stran, ISBN 978-80-7201-880-2

17. ANTWEILER, Werner. Elements of environmental management: What is environmental

management?. 293. Toronto Buffalo London: University of Toronto Press, 2014. ISBN 978-

1-4426-2613-3.

18. VEBER, Jaromír.: Environmentální management. Praha: VŠE, 2004. 94 s. ISBN 80-245-

0336-0

19. BUTTERWORTH, John. Environmental Management for Hotels, London:Heinemann,

1996. ISBN 075-50627-52-2.

21. KŘÍŽEK, Fellix, NEUFUS, Josef. Moderní hotelový management: 1. vydání Praha: Grada,

2011, 216 stran, ISBN 978-80-247-3868-0.



45

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ
1. Ministerstvo pro místní rozvoj: Průmysl cestovního ruchu.Www.garep.cz [online]. 201 [cit.

2018-09-02]. Dostupné z: http://www.garep.cz/wp-content/uploads/2013/03/Prumysl_CR.pdf

4. Ubytování Brno: Charakteristika jednotlivých druhů a tříd ubytovacích zařízení [online].

2011 [cit. 2018-09-02]. Www.ubytovani-brno.blogspot.com Dostupné z: http://ubytovani-

brno.blogspot.com/2011/06/charakteristika-jednotlivych-druhu.html

5. Maturitní kruhy: Kategorizace a klasifikace.Www.hotelovyprovoz,webnode.cz [online].

2012 [cit. 2018-09-02]. Dostupné z: https://hotelovyprovoz.webnode.cz/maturitni-

okruhy/kategorizace-a-klasifikace/

7. Vítejte na Zemi: Turismus a cestovní ruch. www.vítejtenazemi.cz [online]. [cit. 2018-09-

04]. Dostupné z:

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=cestovni_ruch&site=spotreba

8. BUREŠ, David. Auto: Největší lodě světa znečisťují prostředí více než všechna auta světa.

Zajímá to někoho?.Www.auto.cz [online]. 26.11.2016 [cit. 2018-09-04]. Dostupné z:

https://www.auto.cz/nejvetsi-lode-sveta-znecistuji-prostredi-vice-nez-vsechna-auta-sveta-

zajima-to-nekoho-100743

9. Zelené zrávy.cz: Bio: Ekohotel.Www.zelenezpravy.cz [online] .08-04-2013 [cit. 2018-09-

05] . Dostupné na internetu: http://www.zelenezpravy.cz/ekohotel/

10. Gastro a hotel: Mají zelené hotely „zelenou?“: Podmínky certifikace jsou přísné. www.

gastroahotel.cz [online]. 17. 10. 2017 [cit. 2018-09-05]. Dostupné z:

https://gastroahotel.cz/rubriky/manager/maji-zelene-hotely-zelenou/

11. Ministerstvo pro místní rozvoj: Green Management. Www.mmr.cz [online]. [cit. 2018-09-

07]. Dostupné z:http://www.mmr.cz/getmedia/40090ab2-4f67-4a85-bce4-

c1e78310772f/GetFile36

13. Ministerstvo vnitra: Technická směrnice 43 - 2017: Ubytovací služby pro turisty.

Www.cenia.cz [online]. 2017 [cit. 2018-09-12]. Dostupné z:

http://www1.cenia.cz/www/sites/default/files/43-

2017%20Ubytovac%C3%AD%20slu%C5%BEby%20pro%20turisty.pdf

16. Toshiba.co.jp: Initiatives for Green Management.Www.toshiba.co [online]. [cit. 2018-09-

15]. Dostupné z: http://www.toshiba.co.jp/env/en/management/

http://www.garep.cz
http://www.garep.cz/wp-content/uploads/2013/03/Prumysl_CR.pdf
https://hotelovyprovoz.webnode.cz/maturitni-okruhy/kategorizace-a-klasifikace/
https://hotelovyprovoz.webnode.cz/maturitni-okruhy/kategorizace-a-klasifikace/
http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=cestovni_ruch&site=spotreba
http://www.zelenezpravy.cz
https://gastroahotel.cz/rubriky/manager/maji-zelene-hotely-zelenou/
http://www.toshiba.co.jp/env/en/management/


46

20. Institut pro testování a certifikace a.s.: ISO 14001.Www.itczlin.cz [online]. [cit. 2018-10-

29]. Dostupné z: http://www.itczlin.cz/iso-14001

22. Výzkumný ústav pozemních staveb - certifikační společnost: Systém environmentálního

managementu, certifikace ISO 14001. Www.vups.cz [online]. [cit. 2018-10-29]. Dostupné z:

http://vups.cz/sluzby/certifikace-systemu-managementu/ems-iso-14001/

23. Regionální hospodářská komora Brno: EMAS - Systém ekologického řízení a auditu.

Www.rhkbrno.cz [online]. 26.10.2017 [cit. 2018-10-29]. Dostupné z:

http://www.rhkbrno.cz/sluzby/porad/4991-emas-system-ekologickeho-rizeni-a-auditu

24. Nazeleno: Ekologické hotely v Česku? Žádný boom se zatím nekoná.Www.nazeleno.cz

[online]. 21.02.2013 [cit. 2018-09-18]. © 2018 Dostupné z:

https://www.nazeleno.cz/bio/ekologicke-hotely-v-cesku-zadny-boom-se-zatim-nekona.aspx

25. Adalbert hotel***: Zelený hotel.Www.hoteladalbert.cz [online]. 2018 [cit. 2018-09-19].

Dostupné z: https://www.hoteladalbert.cz/cs/o-nas/

26. Hotel Adria Praha: Zelený hotel.Www.adria-hotel.cz [online]. [cit. 2018-09-19].

Dostupné z: https://www.adria-hotel.cz/cs/praha-centrum/hotel-ekoznacka/

27. ŠULCOVÁ, Michaela. Gastroahotel: Odpovědné podnikání: rozhovor Michaelou

Hajnovou, provozní ředitelkou Plaza Alta Hotel.Www.gastroahotel.cz [online]. 19.10.2017

[cit. 2018-09-20]. © 2017 Dostupné z: https://gastroahotel.cz/rubriky/manager/odpovedne-

podnikani-rozhovor-michaelou-hajnovou-provozni-reditelkou-plaza-alta-hotel/

28. Zelené zprávy: Navštivte zelený zámecký hotel Chateau Mcely.

Www.zelenezpravy.cz [online]. 11.07.2013 [cit. 2018-09-20]. Dostupné z:

http://www.zelenezpravy.cz/navstivte-zeleny-zamecky-hotel-chateau-mcely/

29. Chateau Mcely: O nás - Z knihy Poklad rodiny Mcely.Www.chateaumcely.cz

2016 [online]. [cit. 2018-10-01]. Dostupné z: https://www.chateaumcely.cz/o-nas

30. Veronica centrum Hostětín: Centrum Veronica Hostětín.

Www.hostetin.veronica.cz [online]. [cit. 2018-10-05]. Dostupné z:

https://hostetin.veronica.cz/o-nas

31. Mosaic House: Jsme EKO.Www.mosaichouse.com [online]. [cit. 2018-10-06]. Dostupné

z: https://www.mosaichouse.com/cs/we-sustain/

32. Brněnská přehrada: Přehrada dnes.Www.brnenskaprehrada.cz [online]. [cit. 2019-03-19].

Dostupné z: http://www.brnenskaprehrada.cz/p_dnes.html

http://www.nazeleno.cz
http://www.gastroahotel.cz
http://www.brnenskaprehrada.cz/p_dnes.html


47

33. Jižní morava. Www.jizni-morava.cz [online]. [cit. 2019-03-19]. Dostupné z:

https://www.jizni-morava.cz/objekt/32191

34. Hotel Rakovec. Www.hotelrakovec.cz [online]. [cit. 2019-03-24]. Dostupné z:

http://www.hotelrakovec.cz/

35. Energie 123: Elektřina.Www.energie123.cz [online]. [cit. 2019-03-24]. Dostupné z:

https://www.energie123.cz/elektrina/ceny-elektricke-energie/cena-1-kwh/

36. Brněnské vodárny a kanalizace: Vodné a stočné ve městě Brně.Www.bvk.cz [online]. [cit.

2019-03-325]. Dostupné z: http://www.bvk.cz/zakaznikum/cenik/

37. Ekobydlení: Kolik elektřiny vyrobí solarní panel, vyplatí

se?.Www.ekobydleni.cz [online]. [cit. 2019-04-01]. Dostupné z:

http://www.ekobydleni.eu/solarni-elektrarny/kolik-elektriny-vyrobi-solarni-panel-vyplati-se

38. Eon-solar: Výhody solární energie aneb 100+1důvod pro fotovoltaiku. www.eon-solar.cz

[online]. [cit. 2019-04-01]. Dostupné z: https://www.eon-solar.cz/blog/3-vyhody-solarni-

energie-aneb-1001-duvod-pro-fotovoltaiku

39. Ecosedum: Zelená střecha za pár minut.Www.ecosedum.cz [online]. [cit. 2019-04-02].

Dostupné z: https://www.ecosedum.cz/?gclid=EAIaIQobChMI6YiXrvqx4QIVC7DtCh3C-

QEiEAAYASAAEgJrUPD_BwE

40. E-on: Kolik stojí a ušetří ekologické kotle.Www.eon.cz [online]. [cit. 2019-04-01].

Dostupné z: https://www.eon.cz/radce/kolik-stoji-a-usetri-ekologicke-kotle

41. Zelené zprávy: Rekuperace aneb jak ušetřit při vytápění.Www.zelenezpravy.cz [online].

18.3.2016 [cit. 2019-04-01]. Dostupné z: http://www.zelenezpravy.cz/rekuperace-aneb-jak-

usetrit-pri-vytapeni/

42. Klima energy heating and cooling: Ekologická klimatizace a další

zajímavosti.Www.klimaenergy.cz [online]. [cit. 2019-04-01]. Dostupné z:

https://www.klimaenergy.cz/clanek/ekologicka-klimatizace_2

43. ICS: Hotelové karty [online]. www.ics.cz [cit. 2019-04-02]. Dostupné z: http://www.ics-

kv.cz/?hotelove-karty,79

44. Ekobydlení: Jak šetřit vodou bez omezení potřeb ekonomicky -

ekologicky.Www.ekobydleni.cz [online]. 12.10.2016 [cit. 2019-04-01]. Dostupné z:

http://www.ekobydleni.eu/domy/jak-setrit-vodou-bez-omezeni-potreb-ekonomicky-

ekologicky

https://www.energie123.cz/elektrina/ceny-elektricke-energie/cena-1-kwh/
http://www.eon-solar.cz
https://www.eon-solar.cz/blog/3-vyhody-solarni-energie-aneb-1001-duvod-pro-fotovoltaiku
https://www.eon-solar.cz/blog/3-vyhody-solarni-energie-aneb-1001-duvod-pro-fotovoltaiku
https://www.eon.cz/radce/kolik-stoji-a-usetri-ekologicke-kotle
http://www.zelenezpravy.cz/rekuperace-aneb-jak-usetrit-pri-vytapeni/
http://www.zelenezpravy.cz/rekuperace-aneb-jak-usetrit-pri-vytapeni/
http://www.ics.cz
http://www.ics-kv.cz/?hotelove-karty,79
http://www.ics-kv.cz/?hotelove-karty,79


48

45. Asio čištění a úprava vod: Čistírna odpadních vod pro 30-300

obyvatel.Www.asio.cz [online]. [cit. 2019-04-01]. Dostupné z: https://www.asio.cz/cz/as-

variocomp-n-ultra-30-300-eo

46. Novinky: Spotřeba masa hrozivě roste, na přírodu to má devastují

vliv.Www.novinky.cz [online]. 1.8.2018 [cit. 2019-04-03]. Dostupné z:

https://www.novinky.cz/veda-skoly/479464-spotreba-masa-hrozive-roste-na-prirodu-to-ma-

devastujici-vliv.html

47. Ekonomický deník: Europoslanci odhlasovali zákaz jednorázových plastů od roku 2021.

Www.ekonomickydenik.cz [online]. [cit. 2019-04-03]. Dostupné z: http://ekonomicky-

denik.cz/europoslanci-odhlasovali-zakaz-jednorazovych-plastu-od-roku-2021/

48. Econea: Mytí nádobí a kuchyň.Www.econea.cz [online]. [cit. 2019-04-03]. Dostupné z:

https://www.econea.cz/myti-nadobi-a-kuchyn/

49. Econea: Praní a sušení.Www.econea.cz [online]. [cit. 2019-04-03]. Dostupné z:

https://www.econea.cz/prani-a-suseni/

http://www.ekonomickydenik.cz
http://www.econea.cz
https://www.econea.cz/myti-nadobi-a-kuchyn/
http://www.econea.cz
https://www.econea.cz/prani-a-suseni/


49

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK
Obrázek 1: Ekologická značka udělovaná EU - „The Flower” …………………………........16

Obrázek 2: Ekologická česká značka - „Ekologicky šetrná služba”………………….…........16

Tabulka 1: Cenový rozdíl spotřeby energie hotelu za rok 2018 a 2019……………………....32

Tabulka 2: Cenový rozdíl spotřeby vody hotelu za rok 2018 a 2019………………………...33

Tabulka 3: Množství vyprodukovaného odpadu hotelu za 1 týden v běžném provozu………33



50

SEZNAM ZKRATEK
CD - kompaktní disk

DVD - digitální víceúčelový disk

EM - environmentální management

EMS - systém environmentálního managementu

EMAS - systém ekologického řízení a auditu

GM - green management

ISO - mezinárodní organizace pro normalizaci

PC - osobní počítač

UNIHOST - Sdružení podnikatelů v pohostinství, stravovacích a ubytovacích službách

UZ - ubytovací zařízení



51

PŘÍLOHY
Příloha 1: Dotazník

Dotazník se skládá z uzavřených i otevřených otázek. Celkem je položeno 40 otázek.

Otázky jsou rozděleny do kategorií: energie, voda, dezinfekční prostředky, odpady

a management.

Prosím u uzavřených otázek zakřížkujte vhodnou odpověď.

Př. Je maximální kapacita hotelu 48 lůžek?

ANO NE

Prosím u otevřených otázek odpovídejte slovně u daného znaku.

Př. Jaká je maximální kapacita lůžek hotelu?

 Hotel má kapacitu 48 lůžek.

Pokud je otázka nepřesně položena nebo je potřeba nějakého dodatku, prosím uveďte

k odpovědi Vaši poznámku kurzívou.

Př. Má hotel maximální kapacitu 48 lůžek?

ANO, ale hotel prochází rekonstrukcí, kdy se kapacita navýší na 60 lůžek.

NE

Př. Má hotel maximální kapacitu 48 lůžek?

ANO

NE, na začátku tohoto roku hotel prošel rekonstrukcí a navýšil kapacitu ze 48 lůžek

na 60.

Doplněk: Otázky, které jsou šedé barvy (přesněji otázky s číslem: 2, 3, 13, 16, 18, 22), jsou

buď doplňující k předchozí otázce, nebo se ptají na cenu. Pokud nemůžete tyto informace

poskytnout, prosím vynechte otázku.

Šedě označeny jsou i bližší informace nebo vysvětlivky k otázkám.

ENERGIE

X

X

X



52

1. Využívá hotel elektrickou energii i z obnovitelných zdrojů?

ANO NE

2. V kolika procentech (10, 20, 30..) se využívá elektrická energie z obnovitelných zdrojů?

%

3. Jaký systém výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů hotel využívá?

___ fotovoltaickou energii (sluneční panely)

___ místní zdroje vodní energie

 jiný

4. Jaký zdroj tepla hotel využívá?

___ kotel a kotelnu, plynový

___ tepelné čerpadlo

___ solární systém

___ kotel a kotelnu na biomasu

 Jiný

5. Jakým způsobem se hotel vytápí?

 Pomocí radiátorů s centrálním vytápěním

6. Je zaveden elektronický přístupový systém pokojů?

ANO, pokoje se otvírají/zavírají pomocí hotelových karet

NE, pokoje se otvírají/zavírají klíčemi

X

X

X



53

7. Je budova hotelu zateplena?

ANO NE

8. Má hotel zvukovou izolaci oken?

ANO NE

9. Má hotel tepelnou izolaci oken?

ANO NE

10. Hotel poskytuje rozvoz obědového menu. Na jakou pohonnou hmotu jezdí auto?

 diesel

11. Má hotel klimatizátor/y vzduchu? Pokud ano, o jaký typ se jedná?
(typy: okenní klimatizace, jednotky split, invertorové multisplit, nástěnné klimatizace, kazetové klimatizace -

jednotky, universální parapetní/podstropní jednotky, speciální kompaktní jednotky)

ANO

typ: nástěnné splitové

NE

12. Kolik celkové energie spotřebuje hotel za rok?

 Cca 600 000 KWh

13. Jaká je cena za 1 KWh?

 Kč

14. Jsou světla na chodbách hotelu vybavena pohybovým čidlem?

ANO NE

15.Využívá hotel úsporné žárovky? Pokud ano, v kolika % v prostorech hotelu? (10, 20, 30..)

ANO NE

%

X

X

X

X

X

X

70



54

16. Jaký typ úsporných žárovek hotel používá?

halogenové žárovky (úspora energie o 20-30 % nižší oproti klasické žárovce)

trubicové; kruhové zářivky (úspora energie až o 85 %)

kompaktní zářivky/úsporky (úspora energie až o 80 %)

LED žárovky (úspora energie až o 90 %)

17. Využívá hotel systém rekuperace tepla? (zpětné získávání tepla z odpadního vzduchu a vody)

ANO NE

18. Pokud ano o jakou kategorii se jedná?

chladící systémy

ventilátory

pračky

myčky nádobí

odpadní vody z hygienického zařízení

19. Využívá hotel elektrické sušiče rukou? Pokud ano, s fotobuňkou nebo s časovým

spínačem?

ANO, s fotobuňkou

ANO, s časovým spínačem, pouze na toaletách pro stravníky restaurace, sálu,

bowlingu a wellness

NE

20. Využívá hotel chladničky/mrazničky v kuchyni, restauraci či baru podle zásad úspor

energie*, aby se omezilo plýtvání energií?

X

X

X

X



55

550

X

X

X

X

ANO

NE
*zásady úspor energie = umístnění chladničky/ mrazničky mimo zdroje tepla či slunečního svitu, pravidelné

odstraňování námrazy, vnitřní teplota chladničky nastavená na +5 až 7+.

VODA

21. Kolik litrů vody spotřebuje hotel bez wellness služeb za měsíc?

m3, odhadem

22. Jaká je cena za 1 l?

Kč

23. Jaká je průměrná hodnota průtoku vody z kohoutků za minutu?

l/min

24. Kolikrát týdně se pere ložní prádlo, kuchyňské prádlo a ručníky?

Ložní prádlo

3x 4x 5x Vícekrát x

Kuchyňské prádlo

3x 4x 5x Vícekrát x

Ručníky

3x 4x 5x Vícekrát x

25. Pokud hotel využívá dešťovou nebo recyklovanou vodu, prosím uveďte konkrétní využití.



NEVYUŽÍVÁ

26. Má hotel vlastní čistírnu odpadních vod?

ANO NE

27. Zavlažuje hotel trávník?

ANO NE

X

X

X

14



56

X

X

XXX

XXX

X

DEZINFEKČNÍ PROSTŘEDKY A ODPAD

26. Odebírá hotel čistící/dezinfekční prostředky na úklid pokojů od ekologických dodavatelů?

Pokud ano, od jakých?

ANO NE



27. Uvádí hotel záznamy pro hosty kdy a kde se čistící/dezinfekční prostředky používají?

ANO NE

28. Odebírá hotel mycí prostředky na mytí nádobí či praní prádla od ekologických dodavatelů?

Pokud ano, od jakých?

ANO NE



29. Jaký druh odpadu hotel třídí?

baterie gastroodpad papíry plasty

sklo textil tonery a inkousty tuky a oleje

žárovky Jiný

30. Kolik odpadů přibližně hotel vyprodukuje za týden při běžném provozu?

Baterie kg

Gastroodpad 50+ kg

Papíry 1+ kg

Plasty 3+ kg

Sklo 0-10 ks

Textil 0-1 ks

Tonery a inkousty ks

Tuky a oleje 8+ l

Úsporné žárovky 0-1 ks

Jiný

X



57

X

XX

X X X

X

X

X

X

X

31. Jsou chodby hotelu vybaveny nádobami na třídění odpadu?

ANO NE

32. Používá hotel jednorázové potřeby? Pokud ano, které?

šampony mýdla kartáčky pilníky na nehty

Jednorázové: talíře kelímky příbory

Plastové balené porce: marmelády medu másla

Jiné:

NE

33. Věnuje hotel starý nábytek, spotřebiče či textil charitě? Pokud ano, prosím uveďte název charity

ANO NE

 Charita:

MANAGEMENT A OSTATNÍ

35. Aplikujete v hotelu zásady green managementu?

ANO NE

36. Jsou v hotelu zavedeny prvky systému environmentálního managementu?

ANO NE

37. Jakým způsobem se hotel podílí na ochraně životního prostředí?

Třídí se odpady

38. Využívá hotel technické normy ISO 14001?

ANO NE

39. Využívá hotel systém ekologického řízení a auditu (EMAS)?

ANO NE

vatové tyčinky
do uší



58

40. Odebírá/využívá hotel ekologicky certifikované zboží či služby?

ANO NE

Děkuji za spolupráci.

Konec dotazníku

X


	ÚVOD
	TEORETICKÁ ČÁST
	VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
	Úvod do cestovního ruchu
	Vazby cestovního ruchu k životnímu prostředí
	Hotel a jeho charakteristika
	Negativní dopady hotelů na životní prostředí
	Ekohotel a jeho značení
	Historie a význam ekohotelů
	Obecné zásady pro vznik ekohotelu
	Energie
	Voda
	Dezinfekční prostředky a odpad
	Doplňkové služby
	Volitelná kritéria – výběr
	Energie
	Voda
	Dezinfekční prostředky
	Odpad
	Green management a Environmentální management
	Kroky správného fungování green managementu
	Technická norma ISO 14001
	Systém environmentálního managementu
	Systém ekologického řízení a auditu
	EKOHOTELY V ČESKÉ REPUBLICE
	Hotel Adalbert v Praze
	Hotel Adria
	Hotel Plaza Alta
	Zámecký hotel Chateau Mcely
	Ekologické Centrum Veronica
	Mosaic House
	Praktická část
	ANALÝZA PROVOZU HOTELU
	Lokalita hotelu 
	Charakteristika hotelu
	Hotelové služby
	Analýza vlivu provozu hotelu na životní prostředí
	Energie
	Voda
	Dezinfekční prostředky a odpad
	Management 
	SWOT analýza
	NÁVRHOVÁ ČÁST
	Systém environmentálního managementu
	Energie
	Obnovitelný zdroj energie
	Ekosystém
	Vytápění
	Klimatizátor vzduchu
	Kartový zámkový systém pokojů
	Izolace
	Osvětlení chodeb
	Elektrické sušiče rukou
	Voda
	Recyklovaná a dešťová voda
	Praní hotelového prádla
	Dezinfekční prostředky a odpad
	Snížení gastroodpadu, odpadu
	Odběr potravin a zboží
	Snížení konzumace masitých pokrmů
	Jednorázové obaly
	Nádoby na odpad
	Charitativní účely
	Prací a mycí prostředky
	Čistící a úklidové prostředky
	ZÁVĚR
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ
	SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK
	SEZNAM ZKRATEK
	PŘÍLOHY

